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Keski-Suomen liitto

ESIPUHE

Talouden heikko kehitys on jatkunut vuonna 2013, mutta orastavia merkkejä kasvun asteittaisesta vauhdittumisesta on 
näkyvissä. Maailmantalouden piristyminen tuo odotettua vetoapua myös maakuntamme taloudelle. Viimeisimmät tiedot 
Keski-Suomen kehityksestä herättävät toiveikkuutta viennin elpymisestä ja kääntymisestä kasvuun. Erityisesti tekno-
logiateollisuus ja matkailuala ovat kehittyneet myönteisesti. Matkailualan merkittävät panostukset maakunnassa ovat 
tuottaneet ilahduttavasti tulosta.

Uusien yritysten perustaminen ja erityisesti korkeasti koulutettujen yrittäjyysaktiivisuuden kasvu ovat myönteisiä uuti-
sia maakuntamme elinkeinoelämälle. Jyväskylän kaupunkiseudun pääsy mukaan vuoden 2014 alusta käynnistyvään In-
novatiiviset kaupungit (INKA) -ohjelmaan ja vetovastuu kyberturvallisuudesta on mahdollisuus koko maakunnalle. Myös 
viritteillä oleva INKA-yhteistyö biotalouden ja terveyden alalla voi parhaimmillaan tukea koko maakunnan osaamista ja 
elinkeinoelämää.

Yrittäjyyttä ja uusia työpaikkoja tarvitaan kipeästi paikkaamaan maakuntamme korkeaa työttömyyttä ja heikentyneitä 
verotuloja. Elokuun 2013 lopussa työttömiä oli 18 200 ja työttömyysaste, 14,2 %, oli maakunnista neljänneksi korkein. 
Nuorten ja pitkäaikaistyöttömien määrä on huolestuttava. 

Korkea työttömyys yhdessä väestön ikääntymisen kanssa kiristävät osaltaan kuntien taloutta. Kuten koko maassa myös 
Keski-Suomessa kuntatalous on merkittävästi heikentynyt viime vuosina. Valtionosuusleikkaukset ja hallituksen raken-
nepoliittisen ohjelman linjaukset ajavat kuntia yhä suurempien haasteiden eteen. Palvelutaso ja investoinnit sekä vero-
prosentit ja käyttömaksut ovat suurennuslasin alla useimmissa kunnissa. Avainasemassa on kuntien tuottavuuden li-
sääminen, mikä edellyttää pitkäjänteistä koko henkilöstöä osallistavaa työtä. Nähtäväksi jää, saavutetaanko maassa 
yhden miljardin säästötavoite kuntien tehtävien ja velvoitteiden vähentämisessä. Kuntarakenteen sekä sosiaali- ja ter-
veydenhuollon (sote) palvelurakenteen uudistaminen jatkuvat. Vuoden 2014 aikana kunnat tekevät yhdistymisselvityk-
siä ja lausuvat sote -järjestämislaista.

Keski-Suomen kunnat, elinkeinoelämä ja kolmas sektori pitävät maakunnan yhtenäisenä säilymistä tärkeänä. Tämä tar-
koittaa kuntien hyvää yhteistyötä niin sote-ratkaisuissa kuin toimintaympäristön houkuttelevuudessa.

Uusi seitsemän vuotta kestävä EU-ohjelmakausi alkaa ensi vuoden alusta. Sisällöllisesti painottuvat kasvu, työllisyys ja 
vähähiilinen talous. Rahoitus vähenee merkittävästi. Nykyiseen ohjelmakauteen verrattuna, pohjoisessa Keski-Suomes-
sa on noin 25 % ja muussa osassa maakuntaa lähes 40 % vähemmän rahoitusta käytettävissä EAKR:n ja ESR:n kattavas-
sa ohjelmassa. Maaseutuohjelman rahoitus pysyy onneksi lähes entisellä tasolla. Yrityslähtöisyyttä ja tehokkuutta on li-
sättävä, jotta toimenpiteillä saavutetaan aluetaloudellisia vaikutuksia.

Keski-Suomen strategia 2040 valmistuu keväällä 2014 ja sisällön kokoaminen on parhaillaan käynnissä. Strategiassa yh-
distyvät pitkän aikavälin maakuntasuunnitelma ja maakuntaohjelma 2014-2017. 

Keski-Suomi -palkinnon teemaksi on tällä kertaa valittu nuoret - ”Meiän mesta - paras paikka nuorille”. Keski-Suomen päi-
vään huipentuvassa kilvoittelussa etsitään parasta keskisuomalaisille nuorille suunnattua toimintaa, joka edistää nuor-
ten viihtymistä ja yhteisöllisyyttä. Palkinto jaetaan Keski-Suomen päivänä, jota vietetään 16.4.2014. Samalla juhlistam-
me Keski-Suomen liiton 85 -vuotista taivalta.

Anita Mikkonen  
maakuntajohtaja
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TOIMINNAN TAVOITTEET JA TALOUSSUUNNITELMA 2014 – 2016 sekä 
TOIMINTASUUNNITELMA JA TALOUSARVIO 2014

Keski-Suomen visio, Yhteistyön, yrittäjyyden ja 
osaamisen Keski-Suomi, määriteltiin keväällä 2010 
maakuntavaltuuston hyväksyessä Keski-Suomen 
maakuntasuunnitelman 2030. Strategisiksi tavoit-
teiksi sovittiin (1) Vetovoimainen toimintaympä-
ristö, (2) Menestyvä yritystoiminta, (3) Osaami-
sella menestykseen ja (4) Hyvinvoiva kansalainen. 

Maakunnan vision ja tavoitteiden uusiminen on 
alkanut. Keski-Suomen liiton vastuulla on sovit-
taa yhteen maakunnan suunnitteluasiakirjojen eli 
maakuntasuunnitelman, maakuntakaavan ja maa-
kuntaohjelman linjaukset (Kuva 1). Maakunta-
suunnitelmaan sisältyvät maakunnan tulevaisuu-
den visio ja pitkän aikavälin kehittämiskohteet. 
Maakuntasuunnitelma on ohjeena maakuntakaa-
voitukselle ja maakuntaohjelmalle.

Maakuntakaava on 10 - 30 vuoden päähän ulottuva 
yleispiirteinen suunnitelma alueiden käytöstä sekä 
alue- ja yhdyskuntarakenteesta. Maakuntakaavaa 
on täydennetty neljällä vaihemaakuntakaavalla.

1. YHTEISTYÖN, YRITTÄJYYDEN JA OSAAMISEN KESKI-SUOMI

Maakuntaohjelmassa esitetään maakunnan eri-
tyspiirteisiin ja mahdollisuuksiin perustuvat alu-
een kehittämisen tavoitteet lähivuosiksi. Maakun-
taohjelma 2011 – 2014 nimettiin Keski-Suomen 
kasvuohjelmaksi.

Suunnittelutyön yhteensovittamiseksi maakun-
tasuunnitelman ja maakuntaohjelman valmistelu 
on yhdistetty Keski-Suomi -strategiaksi. Valmiste-
luun liittyy strategisen maankäytön suunnittelun 
levittäminen maakunnalliseksi toimintatavaksi. 
Tämän tuloksena syntyy aluerakennetta kuvaa-
va Keski-Suomen rakennemalli 2040, joka on osa 
maakuntastrategiaa.

Keski-Suomi –strategia on tarkoitus hyväksyä 
maakuntavaltuustossa keväällä 2014. Strategian 
valmistelu on Keski-Suomen liiton keskeinen teh-
tävä kevään aikana. Maakuntastrategian myötä 
Keski-Suomi saa uuden uuden vision ja strategiset 
tavoitteet.

Kuva 1. Maakunnan suunnittelujärjestelmä

Euroopan unioni 
Valtiovalta 
Kansalliset järjestöt 
ja yhteisöt 

MAAKUNNAN POLIITTINEN TAHTO

Yhteinen 
kehittämistahto Edunvalvonta Strateginen suunnittelu ja 

kehittäminen 

YHTEISTYÖN, YRITTÄJYYDEN JA OSAAMISEN
KESKI-SUOMI

KEHITTÄMISTOIMENPITEET
EU:n, valtion, kuntien ja yritysten rahoitttamat hankkeet

MAAKUNTAOHJELMA
Toteuttamissuunnitelma 

Strateginen tulossopimus 

MAAKUNTAKAAVAT 

MAAKUNTASUUNNITELMA 

Aluehallinto (ELY, AVI)
Kunnat ja seudut 
Yritykset ja järjestöt 
Koulutus- ja tutkimus- 
organisaatiot

TOIMINNAN TAVOITTEET JA TALOUSSUUNNITELMA 2014 – 2016
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Keski-Suomen liitto

2. MITEN KESKI-SUOMEN LIITTO TOIMII

2.1 Poliittinen päätöksenteko
 
Kuntayhtymän ylintä toimivaltaa käyttää maakun-
tavaltuusto. Se on poliittisesti edustava elin, johon 
kuntien edustajainkokous valitsee jäsenet kunnal-
lisvaalikaudeksi jokaisesta jäsenkunnasta. Jäsen-
ten on oltava kunnanvaltuutettuja ja heitä valitaan 
yksi jokaista alkavaa 4000 asukasta kohti. Edusta-
jainkokous valitsi kokouksessaan 6.3.2013 maakun-
tavaltuuston toimikaudelle 2013 – 2016. Maakunta-
valtuuston valittiin 80 jäsentä ja heille henkilökoh-
taiset varajäsenet. 

Maakuntavaltuusto hyväksyy maakuntasuunnitel-
man, maakuntakaavan ja maakuntaohjelman. Maa-
kuntavaltuusto hyväksyy toiminnalliset tavoitteet 
vuosittain taloussuunnitelman sekä talousarvion 
käsittelyn yhteydessä. Ennen taloussuunnitelman 
ja talousarvion hyväksymistä jäsenkunnille vara-
taan tilaisuus esitysten tekemiseen kuntayhtymän 
toiminnan kehittämisestä. 

Maakuntavaltuusto valitsi kokouksessaan 3.5.2013 
maakuntahallituksen toimikaudelle 2013 – 2014. 
Maakuntahallitukseen valittiin 13 jäsentä ja heille 
henkilökohtaiset varajäsenet.   

Maakuntahallitus johtaa Keski-Suomen liiton hallin-
toa, valvoo yhtymän etua, edustaa yhtymää ja tekee 
sen puolesta sopimukset. Maakuntahallitus valmis-
telee maakuntavaltuuston päätettävät asiat tarkas-
tuslautakunnalle kuuluvia tehtäviä lukuun ottamat-
ta ja huolehtii maakuntavaltuuston päätösten täy-
täntöön panosta. Maakuntahallitus antaa vastineet 
maakuntavaltuuston päätöksistä tehtyihin valituk-
siin. Maakuntahallitus päättää aluekehityslain mu-
kaisista muista, kuin maakuntavaltuustolle määrä-
tyistä, tehtävistä.   

Maakuntavaltuusto valitsi kokouksessaan 3.5.2013 
tarkastuslautakunnan toimikaudelle 2013 – 2016. 
Lautakuntaan valittiin 5 jäsentä ja heille henkilökoh-
taiset varajäsenet.  Lautakunta arvioi maakuntaval-
tuuston asettamien toiminnallisten ja taloudellisten 
tavoitteiden toteutumisen.

Keski-Suomen liiton puheenjohtajisto kokoontuu 
valmistelemaan asioita tarpeen mukaan, yleensä 
ennen maakuntahallituksen kokouksia. Maakunta-
liiton toimisto toimii luottamushenkilöhallinnon alai-
suudessa maakuntajohtajan johdolla.

Maakunnan yhteistyöryhmä (MYR) linjaa alueen ke-
hittämistä ja julkisen tuen kohdentamista maakun-
tastrategian mukaisesti. MYRrissä ovat edustettuina 
kunnat, valtionhallinto sekä työmarkkina- ja elinkei-
nojärjestöt. Maakuntahallitus asettaa uuden MYRrin 
vuoden 2014 alkupuolella. 

 
2.2 Keski-Suomen liiton toimisto

Keski-Suomen liiton toimistoa johtaa maakunta-
johtaja. Toimiston johtoryhmään kuuluvat maa-
kuntajohtajan lisäksi tiimien vetäjät, henkilöstön 
edustaja ja maakuntajohtajan sihteeri. 

Toimistossa työskentelee 35 henkilöä 
(1.10.2013), joista yksi työskentelee puolipäi-
väisenä. Henkilöstöstä 27 on palkattu joko koko-
naan tai osittain jäsenkuntien maksuosuusrahoi-
tuksella. Lisäksi ohjelmien, projektien ja muulla 
jäsenmaksurahoituksen ulkopuolisella rahoituk-
sella on palkattu 8 henkilöä. Organisaatio toimii 
hallinnollisesti pääasiallisten tehtäviensä mu-
kaan muodostetuilla vastuualueilla: aluekehitys, 
alueidenkäyttö ja hallinto. Maakuntasuunnitteli-
ja, maakunta-asiamies ja maakuntajohtajan sih-
teeri kuuluvat maakuntajohtajan/edunvalvonnan 
vastuualueelle. 

Henkilöstö työskentelee maakuntavaltuuston ja 
maakuntahallituksen linjausten mukaisesti. Kes-
ki-Suomen liiton toiminnassa tärkeitä arvoja ovat 
maakunnallisuus, asiakaslähtöisyys, avoimuus, 
tulos- ja tavoitetietoisuus, taloudellisuus, yhteis-
vastuullisuus, tasa-arvo ja keskinäinen kunnioi-
tus sekä jatkuva kehittyminen ja tulevaisuuteen 
suuntautuminen. Ympäristövaikutukset otetaan 
huomioon sekä maakunnan kehittämisessä että 
liiton toiminnassa. 
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TOIMINNAN TAVOITTEET JA TALOUSSUUNNITELMA 2014 – 2016 sekä 
TOIMINTASUUNNITELMA JA TALOUSARVIO 2014

Toiminnan kehittäminen 

Keski-Suomen liitto uudistaa työskentelyään vuo-
den 2014 aikana vastatakseen toimintaympäris-
tön haasteisiin. Talouskasvu pysyy niukkana, 
tuotannon rakennemuutos jatkuu, kuntaraken-
netta sekä sosiaali- ja terveydenhuollon palvelu-
rakennetta ollaan uudistamassa, julkisen talou-
den säästöt muokkaavat valtionhallinnon palve-
luiden saatavuutta ja kuntatalous haastaa tosis-
saan kuntien mahdollisuudet järjestää palveluita 
asukkailleen. Yhteisen kehittämisen voimavarat 
ovat niin ikään niukkenemassa. 

Keski-Suomen liiton toiminnassa korostuvat jat-
kossa  konkreettinen  tekeminen koko maakun-
nassa, suurempien kokonaisuuksien hallinta ja 
työn vaikuttavuuden lisääminen. Yksi tärkeä pai-
nopiste on yritysvetoisten verkostojen kehittämi-
nen ja edellytysten luominen uusien työpaikko-
jen syntymiselle. Liitto valmistautuu itse riskin-
ottoon ja kannustaa myös kumppaneitaan kokei-
luihin ja toimintatapojen testaamiseen.  Toimintaa 
kehitetään siten, että ennakointitieto on mukana 
kaikessa liiton päätöksenteossa. Valmisteltavana 
olevassa aluekehittämislaissa maakunnan liiton 
uudeksi tehtäväksi on tulossa kehittämistoimin-
nan vaikuttavuuden seuranta ja arviointi. Keski-
Suomen liitto varautuu myös tähän.

Toimintatavan muutoksen myötä henkilöstö työs-
kentelee entistä enemmän työpareina ja yli vas-
tuualuerajojen kulloisenkin prosessin vaatimal-
la tavalla.  Tällaisia prosesseja ovat esimerkiksi 
maakuntastrategian valmistelu, aluerakenteen 
kehittäminen, äkillisiin toimintaympäristön muu-
toksiin reagoiminen, edunvalvontatehtävät, saa-
vutettavuus ja kansainväliset tehtävät.  Jo nykyi-
set tehtävät, ja erityisesti näköpiirissä olevat uu-
det tehtävät, edellyttävät koko talon asiantunte-
muksen kokoamista nykyistä tiiviimmin asioiden 
valmisteluun. 

Henkilöstöpolitiikka

Keski-Suomen liitossa noudatetaan tasavertaista 
henkilöstöpolitiikkaa. Toiminnan tavoitteita ja toi-
mintatapoja suunnitellaan koko henkilöstön kes-
ken kaksi kertaa vuodessa henkilöstön suunnit-
telupäivissä. Henkilöstöpalavereita järjestetään 
noin 5 kertaa vuodessa. Henkilöstöä koskevat 
asiat valmistellaan johtoryhmässä ja tarvittaes-
sa henkilöstöyhteistyöryhmässä, johon kuuluvat 
eri henkilöstöryhmien ja työnantajan edustajat. 
Henkilöstön suunnittelupäivässä keväällä käsi-
tellään yhdessä alkuvuodesta tehdyn ilmapiiriky-
selyn tulokset ja sovitaan jatkotoimista. Työpaik-
kakokous kokoontuu tarvittaessa. 

Henkilöstöpolitiikan säännöt, ohjeet ja suunni-
telmat on kirjattu henkilöstösuunnitelmaan sekä 
tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmaan. Ta-
sa-arvosuunnitelma päivitetään lain mukaan kol-
men vuoden välein, seuraavan kerran se tehdään 
vuonna 2015. Henkilöstösuunnitelma päivitetään 
noin kolmen vuoden välein. 

Keski-Suomen liiton henkilöstöraportti laaditaan 
keväisin. Raportissa kuvataan henkilöstön mää-
rälliset ja laadulliset tunnusluvut, kehittämistoi-
menpiteet ja näiden vaikutukset henkilöstöön, 
toimintaan ja talouteen. Raportin laadinnassa 
huomioidaan KT Kuntatyönantajien keväällä 2013 
julkaisema suositus ”Henkilöstövoimavarojen ar-
viointi – suositus henkilöstöraportoinnin kehittä-
miseen”.  Raportti laaditaan päätöksenteon tuek-
si ja toimitetaan maakuntahallitukselle. 

Henkilöstön liikunta- ja kulttuuriryhmä LIIKU tu-
kee henkilöstön hyvinvointia järjestämällä liikun-
ta- ja kulttuuririentoja sekä osallistumalla kunto-
remontteihin. Keski-Suomen liitto pyrkii työhy-
vinvoinnin lisäämiseen myös kulttuurin, taiteen 
ja luovien menetelmien avulla. 
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Keski-Suomen liitto

YT-lain 4 §:n mukaan kunnassa on laadittava yh-
teistoimintamenettelyssä vuosittain sellainen 
henkilöstö- tai muu suunnitelma, josta käyvät 
ilmi erilaisten työsuhdemuotojen käytön periaat-
teet. Keski-Suomen liitossa on viisi maakuntaval-
tuuston päätöksellä perustettua virkaa (maakun-
tajohtaja ja tiimien vetäjät). Apulaisjohtajan virka 
on täyttämättä, eikä taloussuunnitelmassa ole 
varauduttu viran täyttämiseen. Viranhaltijoiden 
tehtäviin kuuluu julkisen vallan käyttö. 

Keski-Suomen liitossa määräaikaisia työsuhteita 
käytetään ainoastaan sellaisissa tehtävissä, jot-
ka rahoitetaan projektirahoituksella tai työsuhde 
perustuu sijaisjärjestelyihin. Ulkopuolista työvoi-
maa käytetään lähinnä projektirahoituksella ra-
hoitettuihin projekteihin ja niihin tehtäviin, joiden 
asiantuntemusta ei talossa ole. (Kuva 2) 

Kuva 2. Keski-Suomen liiton henkilöstö työsuhteiden laadun ja sukupuolen mukaan 1.10.2013  
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2.3 Viestintä
 
Keski-Suomen liiton ydinviestit on määritelty orga-
nisaation tehtävien pohjalta: Keski-Suomen liitto on 
yhteisen kehittämistahdon muodostaja, strategi-
nen suunnittelija ja kehittäjä ja aktiivinen edunval-
voja (Kuva 3).  

Viestinnän tavoitteet 

Keski-Suomen liitto lisää tunnettuuttaan omassa 
maakunnassaan, valtakunnallisesti ja kansainväli-
sesti. Keski-Suomen liitosta luodaan vahvaa, myön-
teistä mielikuvaa arvostettuna asiantuntijaorga-
nisaationa, innostavana yhteistyökumppanina ja 
houkuttelevana työyhteisönä. Toiminnasta ja pää-
töksistä tuodaan aktiivisesti julki todenmukaista ja 
ymmärrettävää tietoa. 

Periaatteina kaikessa viestinnässä, niin kirjoitetussa 
kuin puhutussa, on aktiivisuus ja ajantasaisuus, luo-
tettavuus sekä selkeys ja ymmärrettävyys.

Viestinnän kohderyhmät

Viestinnän tärkeimpiä kohderyhmiä ovat media ja 
sen kautta ”suuri yleisö”, erityisesti oman maakun-
nan asukkaat. Tärkeitä ovat myös poliittiset päät-
täjät jäsenkunnissa ja valtakunnan politiikassa 
sekä lähimmät yhteistyökumppanit, kuten kunti-
en, ELY-keskuksen, kehittämisyhtiöiden, oppilai-
tosten ja järjestöjen toimijat. Oma henkilöstö on 
viestintäketjussa paitsi vastaanottava, myös vies-
tejä eteenpäin välittävä joukko.

Kuva 3. Keski-Suomen liiton ydinviestit

hyvä maakunnan 
tuntemus

alueidenkäytön 
asiantuntija

aluekehittämisen 
asiantuntija 

toimivat suhteet 
kuntiin ja seuduille

luo ja ylläpitää 
kumppanuuksia ja verkostoja

YHTEISEN KEHITTÄMISTAHDON 
MUODOSTAJA

AKTIIVINEN 
EDUNVALVOJA

MAAKUNNAN STRATEGINEN 
SUUNNITTELIJA JA KEHITTÄJÄ

valtakunnalliset 
verkostot 

kansainvälinen 
yhteistyö

kokoaa maakunnan 
asiantuntemusta

ennakoi ja seuraa 
maakunnan tilaa
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Viestinnän välineet

Keski-Suomen liiton näyteikkuna on verkkosivus-
to, joka pidetään aktiivisesti ajan tasalla. Sivusto 
on vuorovaikutteinen: käytössä ovat palaute- ja ky-
selylomakkeet sekä blogin kommentointimahdolli-
suus. Sosiaalista mediaa käytetään valituissa asia-
yhteyksissä, kuten mm. ennakoinnin ja luovan toi-
mialan viestinnässä.

Tiedotteet julkaistaan Keski-Suomen liiton verk-
kosivustolla ja välitetään sähköpostitse medialle 
ja muille sidosryhmille. Tiedotejakeluun kuuluvat 
kaikki maakunnan viestimet ja tarpeen mukaan 
myös valtakunnalliset tiedotusvälineet sekä muut 
tärkeät sidosryhmät. Tieto välitetään tasapuoli-
sesti ja nopeasti. Tiedotustilaisuuksia järjestetään 
tarvittaessa. 

Keski-Suomen liiton sähköinen tiedotuslehti No-
kankoputuksia toimitetaan kahdesti vuodessa, sa-
moin Maakunnan yhteistyöryhmän tiedotuslehti, 
joka kertoo EU-ohjelmista ja niiden vaikutuksista.

Liitto koordinoi vuosittain Keski-Suomen päivän ta-
pahtumat, vastaa päivän visuaalisen ilmeen yhte-
näisyydestä ja tuottaa käsiohjelmat ja julisteet. 

Keski-Suomen liitto järjestää seminaareja ja maa-
kuntakierroksia edistääkseen mm. maakuntastra-
tegian, aluerakenteen, EU-ohjelmatyön ja muiden 
teemojen käsittelyä, on mukana koordinoimassa 
mm. WFA:n (West Finland Alliance) ja Kuntaliiton 
tilaisuuksia ja esiintyy eri asiayhteyksissä mes-
su- ym. tapahtumissa.
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2014 2015 2016

Jäsenkuntien maksuosuus, M€ 3,402 3,062 3,062

muutos edelliseen vuoteen, %  + 0,0 - 10,0 + 0,0

Liiton kiinteä toiminta, M€ 2,652

muutos edelliseen vuoteen, % + 0,0

Keski-Suomen Kehittämisrahasto, M€ 0,750

muutos edelliseen vuoteen, % + 0,0

Talouden puitteet taloussuunnitelmakaudella 2014 – 2016, Meuroa.

3. KESKI-SUOMEN LIITON TALOUSSUUNNITELMA 2014 – 2016

Keski-Suomen kunnat rahoittavat maksuosuuksil-
laan Keski-Suomen liiton toimintaa ja kartuttavat 
Keski-Suomen Kehittämisrahastoa. 

Maakuntavaltuusto hyväksyi kokouksessaan 
3.5.2013 vuoden 2014 talousarvion kehyksek-
si 3,402 miljoonaa euroa, josta kehittämisrahas-
toon siirretään 750 000 euroa. Vuosien 2015 - 
2016 maksuosuuksiksi esitetään 3,062 miljoonaa 
euroa.

Jäsenkuntien maksuosuuksien muutokset ovat ol-
leet menneinä vuosina hyvin maltillisia (Kuva 4). 
Maksuosuudet ovat laskeneet noin 10 prosentil-
la laskettuna kuntien veropohjasta vuosina 2006 
– 2012. Vuonna 2006 maksuosuus oli veropohjas-
ta 0,44 prosenttia, kun vastaava luku vuonna 2012 
oli enää 0,40 prosenttia. Jos liiton maksuosuus oli-
si säilynyt 0,44 prosentin tasolla vuonna 2012, oli-
si se ollut 3,784 M€ eli liki 400 000 euroa suurempi 
kuin vuoden 2012 maksuosuus todellisuudessa oli.    

Keski-Suomen 
Kehittämisrahasto 
 
kiinteä toiminta

osuus veropohjasta % 

Kuva 4. Kuntien jäsenmaksut (M€) 2006-2016 ja osuus veropohjasta 2006-2012  

milj. euroa
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Taulukko 1. Kuntien jäsenmaksujen osuus kuntien veropohjasta sekä kunta- ja muulla rahoituksella palkatun 
henkilöstön määrä (htv) 2006-2012

Kuntien verotietojen lähde: Tilastokeskus, Kuntien tilipäätökset 2006-2012. Tilastokeskus 17.9.2013  
*) Kuntien veropohja koostuu kunnallisverosta, osuudesta yhteisöveron tuottoon ja kiinteistöverosta. 

Veropohja, M€ *) Jäsenkuntien 
maksuosuus, M€ 

(rahasto)

Maksuosuus  
veropohjasta, %

Henkilöstön määrä (htv) 

Kuntarahoitus Muu rahoitus

2006 687 3,035 (0,801) 0,44 26,5 10,5

2007 726 3,035 (0,801) 0,41 26,5 9

2008 786 3,111 (0,770) 0,40 26 11

2009 793 3,204 (0,770) 0,40 26,5 10,5

2010 829 3,234 (0,800) 0,39 26 13

2011 841 3,300 (0,700) 0,39 25,6 8,8

2012 860 3,402 (0,750) 0,40 25,65 10,15

2013 ... 3,402 (0,750) 24,25 8,25
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4. VUODEN 2014 TAVOITTEET, TEHTÄVÄT JA ARVIOINTI  

TOIMINTASUUNNITELMA JA TALOUSARVIO 2014

4.1 Aluekehittäminen 
 
Aluekehittämisen päätehtäviä ovat ohjelmatyö, 
vaikuttaminen toimintaympäristöön sekä alueke-
hittämisen erityistehtävät. 

4.1.1 Ohjelmatyö

Maakuntastrategian 2040 laadinta ja toteutuksen 
aloittaminen 

Keski-Suomen liitto kokoaa maakuntastrategian 
2040 sekä maakuntaohjelmatasoisen suunnitel-
man vuosille 2014 – 2017. Maakuntastrategian val-
mistelussa hyödynnetään vuoden 2013 aikana 
tehtyä maakunnan nykytilan arviointia, asiantun-
tijaryhmien näkemyksiä kehittämisen valinnois-
ta, maakuntavaltuuston seminaarityötä, Keski-
Suomen foorumin ja risteilyn työpajojen tuloksia, 

Maakuntavaltuuston asettamat tavoitteet:

Maakuntastrategia valmistellaan 
maakuntavaltuuston kevätkokoukselle 
2014 ja sen jälkeen keskitytään tavoitteiden 
konkreettiseen toteuttamiseen.  
 
Uuden maakuntakaavan sisältö ja ohjelmointi 
valmistuu vuonna 2014.  
 
Maakunnan kilpailukyvyn arvioinnin työkalu on 
käytössä vuonna 2014. 
 
Keski-Suomen liiton EU-ohjelmakauden 2007-
2013 varat käytetään täysimääräisesti. 

yhdessä laadittuja maakunnan tulevaisuusku-
via (skenaarioita) sekä laajaa verkkokeskuste-
lua maakunnan tavoitteista. Keski-Suomen stra-
tegia on elinkeinokehittämisen, osaamisen, väes-
tön hyvinvoinnin ja tavoiteltavan aluerakenteen 
ennakointityötä, joka kokoaa maakunnan tulevai-
suustyötä tekevät yhteen. Strategiaan kootaan vi-
sio sekä pitkän aikavälin ja maakuntaohjelmakau-
den tavoitteet. Sähköisen vuorovaikutuksen lisäksi 
strategiasta pyydetään lausunnot kattavasti. Stra-
tegia valmistellaan maakuntavaltuuston kesäkoko-
ukseen 2014.

Nykyisen ohjelmakauden lopputoimet 

Keski-Suomen liitto toteuttaa hankkeet EU:n 
alueellinen kilpailukyky ja työllisyys -tavoit-
teen mukaisesti sekä huolehtii siitä, että han-
kerahoitus hyödynnetään täysimääräises-
ti. Liitto seuraa ja raportoi ohjelman tuloksista. 

Uuden ohjelmakauden  2014—2020 
käynnistäminen 

Keski-Suomen liitto informoi maakunnan toimi-
joita uuden ohjelmakauden sisällöllisistä paino-
tuksista. Liitto varautuu hanketyön hallinnolli-
siin ratkaisuihin vuonna 2014. Uuden ohjelmakau-
den sisällöllinen valmistelu alueilla saatettiin lop-
puun vuoden 2013 aikana. Liiton tehtävänä on 
seurata ja raportoida ohjelman toimeenpanosta ja 
vaikuttavuudesta. 
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Saarijärven-Viitasaaren seutukunnan 
erityisasema

Keski-Suomen liitto toteuttaa hankkeet EU:n alu-
eellinen kilpailukyky ja työllisyys -tavoitteen mu-
kaisesti Saarijärven-Viitasaaren seudulla sekä huo-
lehtii siitä, että seudulle osoitettu hankerahoitus 
hyödynnetään täysimääräisesti. Liitto seuraa ja 
raportoi ohjelmakauden 2007 — 2013 tuloksista.  
Liitto informoi seutukunnan toimijoita uuden ohjel-
makauden vaikutuksista sekä sisällöllisistä paino-
tuksista.  Liiton tehtävänä on myös vaikuttaa seu-
tukunnan erityisaseman huomioon ottamiseen oh-
jelman toteuttamiseen liittyvissä teknisissä ja hal-
linnollisissa ratkaisuissa. 

Maaseudun kehittämisen laatu

Keski-Suomen liitto vaikuttaa siihen, että ELY-kes-
kuksen koordinaatiossa valmistellun maaseudun 
kehittämisohjelman tavoitteet hyödyttävät maa-
kunnan aluetaloutta, lisäävät yrittäjyyttä ja moni-
puolistavat maaseudun elinkeinorakennetta. Maa-
seudun kehittämisen tulee tukea kestävää kehi-
tystä.  Maaseutuasumisen teemaryhmä tuottaa 
sisältöjä Manner-Suomen maaseudun kehittämis-
ohjelman Keski-Suomen alueosioon ja tekee aloit-
teita maaseutuasumisen kehittämiseksi Keski-
Suomessa.  Päijänteen saaristoalueiden kestävän 
matkailun kehittämiseen liittyvissä kehittämis-
hankkeissa hyödynnetään saaristoasiainneuvot-
telukunnan verkostoja ja resursseja.  Liitto rapor-
toi toiminnan tuloksista.

 
4.1.2 Vaikuttaminen toimintaympäristöön 

Alueellinen ennakointi

Keski-Suomen liitto koordinoi yhdessä ELY-keskuk-
sen kanssa alueellista ennakointiyhteistyötä, joka 
tuottaa maakuntaa koskevaa tulevaisuustietoa 
päätöksenteon tueksi sekä järjestää yhteistyös-
sä ennakointiverkoston kanssa tulevaisuusfooru-
meita kaksi kertaa vuodessa. Tavoitteena ovat uu-
det tulevaisuuden tarpeisiin perustuvat toiminta-
mallit, innovatiiviset hankkeet ja tätä kautta maa-
kunnan uudistumiskyvyn parantaminen.

Yritystehdas

Keski-Suomen liitto vaikuttaa siihen, että maakun-
nan elinkeinojen kehittäjien ja koulutusorganisaa-
tioiden yhteistyönä syntyy Yritystehdas. Tehdas 
tuottaa maakunnan vahvuuksista ja erityisosaa-
misesta johdettuja yrityksiä, jotka puolestaan tar-
joavat työpaikkoja maakunnan osaajille.   

Kuntarakenteen ja sote-palvelurakenteen 
yhteistyötehtävät   

Keski-Suomen liitto toimii siten, että maakunnan 
kunnilla sekä sosiaali- ja terveydenhuollon palve-
luiden järjestäjillä ja tuottajilla on käytettävissään 
ajanmukainen tieto alan kehittämisestä. Liitto te-
kee itse tai teettää tarvittavia selvityksiä. Järjeste-
tään kokouksia ja tilaisuuksia. 

INKA-ohjelman toimenpiteiden yhteensovitus 
maakuntastrategiaan 

Keski-Suomen liitto toimii siten, että sen edusta-
jat ovat mukana kansallisen kehittämisohjelman 
toimeenpanossa. INKA-ohjelma hyödyttää sekä 
Jyväskylän seutua että ympäröivää maakuntaa. 
”Kyberturvallisuusteeman” kehittämisessä tavoit-
teena on kyberosaamisen ja -liiketoiminnan kehit-
täminen. Avainkumppaneiden Tampereen ja Oulun 
kaupunkiseutujen lisäksi halukkuutta yhteistyö-
hön ovat esittäneet monet muutkin kaupunkiseu-
dut. Jyväskylän seutu on hakeutumassa ”Biota-
louden” kehittämiskumppanuuteen Joensuun ver-
koston kanssa sekä ”Tulevaisuuden terveyden” 
kehittämiskumppanuuteen Oulun toimijaverkos-
ton kanssa. 

Luovan talouden kehittäjäverkosto

Keski-Suomen liitto toimii siten, että kulttuurin 
ja luovan talouden verkosto jäsentyy maakun-
nalliseksi kokonaisuudeksi. Verkoston tavoittee-
na on luovien menetelmien (esimerkiksi palve-
lumuotoilun) hyödyntäminen maakunnan kehit-
tämisessä sekä luovuuteen pohjautuvien uusien 
alojen merkityksen tunnistaminen ja lisääminen 
aluetaloudessa.  



16

TOIMINNAN TAVOITTEET JA TALOUSSUUNNITELMA 2014 – 2016 sekä 
TOIMINTASUUNNITELMA JA TALOUSARVIO 2014

Matkailustrategian toimeenpanon edistäminen

Keski-Suomen liitto vaikuttaa toimillaan siten, että 
matkailualan yritysverkoston rakentama Keski-
Suomen matkailustrategia toteutuu tavoitteiden 
suuntaisesti ja kuten alalla on ollut tapana, yritys-
ten omilla hankkeilla. Liitto voi rahoittaa strategi-
sesti merkittäviä, pieniä kehittämiskohteita. Liitto 
osallistuu matkailuhallituksen työskentelyyn.

Koulutusviennin edistäminen

Keski-Suomen liitto toimii siten, että maakunnan 
koulutusvientiverkoston yhdessä tekeminen vah-
vistuu maakunnassa ja vientimarkkinoilla. Liitto 
osallistuu vienninedistämismatkoille ja -toimiin 
uusilla markkina-alueilla. 

4.1.3 Rahoituslähteet

Keski-Suomen liitto rahoittaa kehittämis- ja inves-
tointihankkeita. Rahoituslähteitä ovat EU-ohjelma, 
kansallinen maakunnan kehittämisraha ja Kes-
ki-Suomen Kehittämisrahasto (Kuva 5). Vuonna 
2014 Keski-Suomen liitto voi myöntää tukea noin 2 
miljoonaa euroa. Kuntien ja yritysten rahoituksen 
kanssa tuki mahdollistaa 4 miljoonan euron kehit-
tämistyön. Etusijalla ovat Keski-Suomen kilpailu-
kykyä vahvistavat hankkeet.

Myönnettävän rahoituksen määrä supistuu viiden-
neksen vuoteen 2013 nähden, koska EU-rahoitus ja 
maakunnan kehittämisraha vähenevät edelleen. 
Keski-Suomen Kehittämisrahaston rahastopää-
oman säilyminen ennallaan on erityisen perustel-
tua muiden niukkenevien rahoituslähteiden vuoksi.

Uusi EU-ohjelmakausi käynnistyy vuoden alus-
sa. EU-rahoituksen kohdentamista ohjaa keväällä 
2014 maakuntavaltuustossa hyväksyttävä maa-
kuntastrategia. Yleisten kehittämishankkeiden 
osuutta vähennetään. Kaikista hakemuksista teh-
dään yritysvaikutusten arviointi ja yritysrahoituk-
sen karttuminen nostetaan valintakriteeriksi. Eu-
roopan aluekehitysrahaston varoista joka neljäs 
euro kohdennetaan vähähiilisen talouden edistä-
miseen kansallisen tavoitteen mukaisesti. Saari-
järven-Viitasaaren seudulla on EU-rahoituksessa 
erityisasema.

Maakunnan kehittämisrahaa on myönnettävis-
sä vain muutamalle, koko maakunnan yhteiselle 
hankkeelle. Keski-Suomen Kehittämisrahastosta 
tuetaan pienempiä hankkeita, jotka edistävät maa-
kuntastrategian toteutumista tai lisäävät maakun-
nan vetovoimaa. Kehittämisrahaston käyttösuun-
nitelma käsitellään maakuntahallituksessa tammi-
kuussa 2014.

Kuva 5. Keski-Suomen liiton myönnettävissä olevat varat vuosina 2012 - 2014 (arvio) rahoituslähteittäin, euroa
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Aluekehittämisen rahoitus on vuosittain 50 - 60 
miljoonaa euroa. Pääosa siitä kanavoituu maakun-
taan Keski-Suomen ELY-keskuksen kautta. Kes-
ki-Suomen liitto ohjaa rahoituksen kohdentumis-
ta maakuntastrategian ja sen toimeenpanosuunni-
telman avulla. Tärkein aluekehittämisen rahoitusta 
ohjaava yhteistyöelin on maakunnan yhteistyö-
ryhmä (MYR). Yksittäisten hankkeiden arvioinnis-
ta ja yhteensovittamisesta vastaa yhteistyöryh-
män sihteeristö.

4.1.4 Tapahtumat ja erityistehtävät 

Maakunnan yhteistyöryhmien valtakunnalliset 
neuvottelupäivät – EU-arjessa

Keski-Suomen liitto järjestää alue- ja rakennepo-
litiikan ajankohtaisasioihin keskittyvät valtakun-
nalliset maakunnan yhteistyöryhmien neuvotte-
lupäivät 30.–31.1.2014 Jyväskylässä. Samaan 
ajankohtaan sijoittuu ulkoministeriön Eurooppa-
tiedotuksen EU arjessa -tapahtuma, jolla halutaan 
lisätä vuoropuhelua EU:n vaikutuksista kansalais-
ten arkeen. 

Meiän Mesta ja Keski-Suomen päivä 

Keski-Suomen liitto etsii palkitsemisen arvois-
ta keskisuomalaisille nuorille suunnattua toimin-
taa, joka edistää nuorten viihtymistä ja yhteisölli-
syyttä. Keski-Suomi -palkinnolla palkittava toimin-
ta voi olla nuorten omaehtoista toimintaa, järjestö-
jen, kuntien, seurakuntien, koulujen, osuuskuntien, 
yritysten tai muiden yhteisöjen ja yksityishenkilöi-
den järjestämää. Palkinto jaetaan Keski-Suomen 
päivänä, vuonna 2014 poikkeuksellisesti jo 16.4. 
Kilpailuun ilmoittautuminen päättyy helmikuun lo-
pussa 2014.

Valtakunnalliset maakuntakaavoituksen 
neuvottelupäivät

Keski-Suomen liitto järjestää yhdessä ympäris-
töministeriön kanssa Valtakunnalliset maakun-
takaavoituksen neuvottelupäivät Jyväskylässä 
1.-2.10.2014. 

Suomen Kulttuurirahaston Keski-Suomen rahas-
ton sihteeritehtävät

Keski-Suomen liitto huolehtii sopimuksen mukaan 
Suomen Kulttuurirahaston tietopalvelusta, apura-
hojen hakemusten käsittelystä ja muista sihtee-
ritehtävistä. Kyseisiä apurahoja myönnetään tie-
teen ja taiteen kohteisiin maakunnassa vuosittain 
noin 450 000 euroa.

4.2 Alueidenkäyttö
 
Alueidenkäytön päätehtäviä ovat maakuntakaavoi-
tus ja muu alueidenkäytön suunnittelu. 

4.2.1 Maakuntakaavoituksen kehittäminen 

Keski-Suomen maakuntakaavat ovat syntyneet vii-
den vaiheen kautta: (1) kuulutus kaavoituksen vi-
reille tulosta ja osallistumis- ja arviointisuunnitel-
man laadinta, (2) valmisteluaineisto ja luonnos 
sekä niiden nähtäville pano, (3) ehdotusvaihe ja 
sen nähtäville pano, (4) maakuntavaltuuston hy-
väksyminen ja (5) ympäristöministeriön vahvis-
tus. Vaiheet helpottavat kaavoitusprosessin hallin-
taa sekä osallistumisen ja arvioinnin järjestämis-
tä. Lisäksi kaavaprosesseihin kuuluvat työneuvot-
telut sidosryhmien kanssa.

Lainvoimaiset ja vahvistuksessa olevat kaavat

Keski-Suomessa on lainvoima kolmella maakunta-
kaavalla. Ympäristöministeriö vahvisti Keski-Suo-
men maakuntakaavan 14.4.2009 ja se sai lain voi-
man 10.12.2009. Keski-Suomen 1. vaihemaakun-
takaava (Jätkä) koskee Jyväskylän seudun jät-
teenkäsittelykeskusta. Sen ympäristöministeriö 
vahvisti 16.12.2009 ja lain voiman se sai 4.2.2011. 
2. vaihemaakuntakaava (Poski) käsittelee pohja-
veden suojelun ja kiviaineshuollon yhteensovitusta 
ja siihen liittyviä luontoarvoja. Tämän kaavan ym-
päristöministeriö vahvisti 11.5.2011 ja lainvoimai-
seksi se tuli 20.11.2012.
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Keski-Suomen 3. vaihemaakuntakaava (Turva) 
koskee turvetuotantoa ja suoluontoa sekä tuu-
livoimaa. Maakuntavaltuusto hyväksyi kaavan 
14.11.2012 ja se on ympäristöministeriössä vah-
vistettavana. Hyväksyessään kaavan maakunta-
valtuusto hyväksyi myös aloitteen turvetuotan-
non haittoja ehkäisevästä työryhmästä. Työryh-
mä on perustettu ja sen tehtävä on seurata tur-
vetuotannon vaikutuksiin liittyviä linjauksia ja 
tutkimuksia sekä tehdä tarvittaessa ehdotuksia 
jatkotoimenpiteiksi.

Keski-Suomen 4. vaihemaakuntakaava (Paikko) 
päivittää Keski-Suomen maakuntakaavan kaupal-
lisen palveluverkon sekä virkistystoimintojen alu-
eet ja osoittaa puolustusvoimien alueille melu- ja 
suoja-alueita. Kaavassa muutetaan em. teemojen 
osalta myös Pirkanmaan maakuntakaavaa niil-
lä alueilla, jotka siirtyivät Längelmäen kunnasta 
Jämsän kaupunkiin. Maakuntavaltuusto hyväksyi 
kaavan 3.5.2013 ja se on ympäristöministeriössä 
vahvistettavana.

Maakuntakaavoituksen toteutuksen seuranta

Maakuntakaavoituksen toteutuksen seuranta on 
jatkuvaa työtä. Seuranta tapahtuu Suomen ym-
päristökeskuksen ylläpitämän ympäristö- ja paik-
katietopalvelun (OIVA), yhdyskuntarakenteen 
seurantajärjestelmän (YKR) sekä kaavaneuvot-
telujen ja lausuntomenettelyn kautta. Maakun-
takaavoituksen liikenteellisenä asiantuntijatyö-
ryhmänä tulee toimimaan käynnistyvää jatkuvaa 
liikennejärjestelmätyötä ohjaava Keski-Suomen 
liikennejärjestelmäryhmä.

Maakuntakaavayhdistelmä

Ympäristöministeriön esityksen mukaisesti teh-
dään maakuntakaavayhdistelmä. Siinä ovat mu-
kana kaikki lainvoimaiset ja vahvistettavana ole-
vat maakuntakaavat. Kaavayhdistelmä pidetään 
ajan tasalla vahvistuspäätösten mukaisesti. Kaa-
va-aineistot päivitetään Inspire-direktiivin vaati-
malla tavalla internetiin maakuntien liittojen yh-
teiseen katselu- ja latauspalvelu Lounaispaikkaan 
sekä sen välityksellä Maanmittauslaitoksen Paik-
katietoikkunaan. Paikkatietojen käyttöä kehite-
tään edelleen mm. uusien ja tarkempien analyysi-
en avulla.

Keski-Suomen rakennemallin toimenpideosio

Keski-Suomen strategiaan kuuluvaa rakennemalli-
työtä jatketaan toimenpideosiolla. Rakennemallin 
pohjalta mietitään seutukunnittain toimenpiteitä, 
joiden avulla rakennemallin linjauksia edistetään 
ja saadaan toteutumaan. Toimenpiteitä voivat olla 
mm. maakuntakaavoitus, kuntakaavoitus, hank-
keet ja edunvalvonta.

Uuden maakuntakaavan sisältö ja ohjelmointi

Keski-Suomen strategiaan sisältyvän rakenne-
mallin ja sen toimenpideosion sekä lainvoimaisten 
maakuntakaavojen toteutuksen seurantaraportin 
pohjalta määritellään uuden maakuntakaavan si-
sältö ja ohjelmoidaan kaavavaiheet. 

Perusteluja maakuntakaavan uudistamiseksi:

Tähänastinen maakuntakaavoitus on perustunut 
maakuntasuunnitelman aluerakenteeseen. Keski-
Suomen rakennemalli 2040 painottaa selkeästi eri 
asioita kuin aikaisemmat aluerakennemallit.

Seuranta osoittaa, että kaava ei ole kaikilta osin oh-
jannut kehitystä haluttuun suuntaan. Esimerkiksi 
maa-ainesten ottoluvat ovat n. 80 %:sti suuntautu-
neet muualle kuin kaavan ottovyöhykkeille.

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet tarkis-
tettiin vuonna 2009. Tarkistuksessa tuli muutok-
sia toimivaan aluerakenteeseen, eheytyvään yh-
dyskuntarakenteeseen ja elinympäristön laatuun, 
kulttuuri- ja luonnonperintöön, virkistyskäyttöön 
ja luonnonvaroihin sekä toimiviin yhteysverkostoi-
hin ja energiahuoltoon. Valtakunnalliset alueiden-
käyttötavoitteet nostavat ilmastonmuutoksen hil-
linnän ja sopeutumisen maakuntakaavoituksen 
yhdeksi keskeiseksi haasteeksi.

Keski-Suomen liikennejärjestelmäsuunnitelma 
nostaa esille ratojen ja teiden osalta pullonkaulo-
ja, joihin tulee varautua maankäytön suunnittelul-
la. Näitä ovat mm. nopea ratayhteys pääkaupun-
kisedulle ja valtatiet 13 ja 23.
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Ympäristöministeriön, liikenne- ja viestintämi-
nisteriön, työ- ja elinkeinoministeriön sekä maa- 
ja metsätalousministeriön yhteistyönä laaditaan 
Suomen aluerakenteen ja liikenteen kehityskuvaa, 
joka valmistuu vuonna 2014. Kehityskuva on näke-
mys Suomen tulevasta aluerakenteesta ja sillä on 
heijastusvaikutuksia myös Keski-Suomeen.

Ympäristöministeriön johdolla tehtävä maankäyt-
tö- ja rakennuslain toimivuuden arviointi osoittaa, 
että vaihemaakuntakaavoituksen myötä kokonais-
näkemys maakunnan alueiden käytön suuntavii-
voista hämärtyy ja että maakuntakaavojen katta-
va uudistaminen onkin tarpeen lähivuosina useim-
missa maakunnissa.

Maakuntaliittojen ja kuntaliiton kirjeessä ympäris-
töministeriölle maakuntakaavoituksen kehittämi-
sestä (6.2.2013) puututaan mm. maakuntakaa-
voilta vaadittaviin hyvin yksityiskohtaisiin selvi-
tyksiin ja esitetään vahvistusmenettelystä luopu-
misen vaihtoehtojen ja vaikutusten selvittämistä.

4.2.2 Muu alueidenkäytön suunnittelu 

Vetovoimaisen toimintaympäristön lähtökohta-
na voidaan pitää tarkoituksenmukaista ja tasapai-
noista alue- ja yhdyskuntarakennetta. Tällöin on 
tarpeellista kiinnittää huomiota mm. olemassa ole-
vien rakenteiden tehokkaaseen hyväksikäyttöön, 
eri toimintojen kuten työpaikkojen, palvelujen ja 
virkistysalueiden hyvään saatavuuteen ja saavu-
tettavuuteen, joukkoliikenteen edellytysten pa-
rantamiseen sekä luonnonvarojen kestävän käy-
tön edistämiseen.

Vetovoimaisen toimintaympäristön kehittämisek-
si Keski-Suomen liiton toimenpiteet liittyvät maa-
kuntakaavoituksessa esitettyjen kohteiden edis-
tämiseen sekä alueen elinvoimaisuuden ja viihty-
vyyden lisäämiseen. Maakuntakaavoituksen ohel-
la keskeisellä sijalla ovat hankkeet sekä lausunnot.

Maakunnallinen liikennejärjestelmätyö jatkuvaksi

Liikennejärjestelmä muodostuu liikenteen infra-
struktuurista ja sitä käyttävästä henkilö- ja tava-
raliikenteestä sekä niitä ohjaavista järjestelmis-
tä. Kattavat ja sujuvat liikenneyhteydet ja -palve-
lut ovat perusedellytyksiä vetovoimaisen toimin-
taympäristön aikaan saamiselle. Maakuntien liitot 
vastaavat liikennejärjestelmäsuunnittelusta, sii-
hen liittyvän yhteistyön johtamisesta ja suunnit-
telun yhteensovittamisesta maakunnan suunnit-
telun kanssa. 

Keski-Suomen liikennejärjestelmäsuunnitelma val-
mistui vuoden 2012 lopulla ja siihen liittyvä vuosi-
en 2013-2015 aiesopimus allekirjoitettiin kevääl-
lä 2013. Sopimukseen sisältyvä jatkuva maakun-
nallinen liikennejärjestelmätyö käynnistyy vuoden 
2013 lopulla, jolloin työtä ohjaava Keski-Suomen lii-
kennejärjestelmäryhmä aloittaa toimintansa. Ryh-
män keskeisenä tehtävänä tulee olemaan liikenne-
järjestelmän tilan sekä aiesopimuksen toimenpide-
ohjelman toteutumisen seuranta ja toimenpiteiden 
edistäminen.  Ryhmä tulee osaltaan kehittämään 
jatkuvaa liikennejärjestelmätyötä sekä valmiste-
lemaan seuraavaa vuosille 2016-2019 laadittavaa 
aiesopimusta.
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Keski-Suomen ICT-strategia

Keski-Suomen ICT-strategia päivitettiin vuonna 
2013. Keski-Suomen liitto osallistuu strategian toi-
menpidelinjausten ja hankkeiden toteuttamiseen 
erikseen sovittavien toteutusvastuiden mukaises-
ti. Strategian visiona on, että Keski-Suomi on maan 
johtavia ICT-maakuntia, jossa ICT:n mahdollisuudet 
on hyödynnetty tehokkaalla, turvallisella ja kestä-
vällä tavalla.

Keski-Suomen ICT:n kehittäminen perustuu viiteen 
ohjelmapilariin, joita ovat:

•  Digitaalinen Keski-Suomi  
•  ICT-huippuosaamisen Keski-Suomi  
•  ICT-SOTE Keski-Suomi  
•  ICT-liiketoiminnan Keski-Suomi  
•  Kyberturvallisuuden Keski-Suomi 

Keski-Suomen liiton omat toimeenpanovastuut 
keskittyvät pääosin Digitaalinen Keski-Suomi –oh-
jelmapilarin toimenpiteisiin. Muiden osalta liitto on 
aktiivinen yhteistyöosapuoli ja koordinoi osaltaan 
resurssien kohdistamista ICT-strategian toimeen-
panoa tukeviin toimenpiteisiin.

Valtakunnallisen Laajakaista kaikille 2015 –hank-
keen toteuttaminen jatkuu operaattoreiden ja kun-
tien toimesta. Keski-Suomessa pääpaino on laa-
jakaistatukeen oikeutettujen runkoverkkojen 
sekä tilaajavastuulle jäävien liityntäverkkojen 
rakentamisessa.

Geoenergialla ilmastonmuutosta vastaan

Geoenergia on noussut viime vuosina merkittä-
väksi vaihtoehdoksi taajamien ja yksittäisten ra-
kennusten lämmityksessä tai viilennyksessä. 
Geoenergia on maa- ja kallioperään sekä vesistöi-
hin varastoitunutta, uusiutuvaa energiaa. Suomes-
sa tämä energia on peräisin pääosin auringosta ja 
osin maan uumenista.  Geoenergiakartoitusta voi-
daan käyttää yhtenä lähtötietona alue- ja yhdys-
kuntarakenteen suunnittelussa ja vaihtoehtojen 
vertailussa. Geoenergian käytöllä on myös ilmas-
tonmuutosta hillitsevä vaikutus. 

Keski-Suomen liitto laatii selvityksen maakunnan 
maa- ja kallioperän potentiaalisista geoenergian 
alueista. Keski-Suomen ilmastostrategian tavoit-
tena on mm., että vuoteen 2020 mennessä uusiu-
tuvan energian osuus nostetaan vastaamaan 60 % 
maakunnan energiankulutuksesta. Geoenergiasel-
vitys vastaa tähän haasteeseen.

Virkistysalueiden toteutuma

Maakunnan väestön kasvu ja rantojen hyödyntä-
minen loma- ja vakituiseen asumiseen korostavat  
yleiseen virkistykseen tarkoitettujen alueiden mer-
kitystä. Lainvoimaisten maakuntakaavojen seu-
ranta ei anna tietoja virkistysalueiden toteutumas-
ta paikkatietoaineistojen puutteellisuuden vuoksi. 
Keski-Suomen liitto selvittää virkistysalueiden to-
teutuman yhdessä kuntien kanssa.

Kulttuuriympäristöohjelman päivitys

Maakunnan kulttuuriympäristöohjelma 2005-
2015 valmistui vuonna 2006. Kulttuuriympäristö 
on maakunnan muistin ja identiteetin perusta. Se 
on myös mittava kansallinen omaisuus, johon si-
sältyy merkittäviä arvoja. Alueiden viihtyvyys ja 
elinvoimaisuus lisääntyy kulttuuriympäristön ke-
hittämisellä ja ylläpidolla. Vuonna 2013 valmis-
tui valtakunnallinen kulttuuriympäristöstrategia. 
Maakunnallinen kulttuuriympäristöryhmä on ar-
vioinut, että Keski-Suomen kulttuuriympäristöoh-
jelman päivitys on ajankohtainen. Päivitykseen 
liittyvät valtakunnallisesti ja maakunnallisesti ar-
vokkaiden maisema-alueiden tarkistus. Myös mo-
dernin rakennusperinnön inventointi on osa kult-
tuuriympäristöohjelman päivitystä. Keski-Suomen 
liitto rahoittaa maakunnan modernin (vuoden 1945 
jälkeen rakennetun) rakennusperinnön inventoin-
tia. Inventointi valmistuu vuonna 2014 ja se toteu-
tetaan koko maakunnan alueella. Hankkeen koordi-
noi ja pääosin toteuttaa Keski-Suomen museo. Liit-
to osallistuu em. päivitykseen ja tarkistuksiin sekä 
inventointiin.
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4.3 Edunvalvonta ja yhteistyö
 
Esitykset maakunnan tärkeimmistä kehittämis-
kohteista kootaan vuosittain maakuntaohjelman 
toteuttamissuunnitelmaan. Seutujen kehittämis-
toiveet ja näkemykset selvitetään maakuntakier-
roksella ja erillisissä neuvotteluissa. Tavoitteena 
on koko maakunnan tasapainoinen kehittäminen. 
Toteuttamissuunnitelma valmistellaan rinnakkain 
Keski-Suomen ELY-keskuksen strategisen tulos-
suunnitelman kanssa ja maakuntaliiton ja ELY-kes-
kuksen edustajat vievät yhdessä keskeiset teemat 
ministeriöiden tulosneuvotteluihin.

Keski-Suomen liitto järjestää maakunnan kunnan-
johtajille kuukausikokoukset, joissa käsitellään lii-
ton ajankohtaisia asioita sekä kuullaan alustuksia 
kuntien ajankohtaisista aiheista. Kunnanjohtajako-
kousten lisäksi järjestetään kaksi kertaa vuodessa 
kunnanjohtajille kuntatalouden ajankohtaisiin ai-
heisiin keskittyvä kokous. Liitto tuottaa sidosryh-
mille kuntataloutta koskevaa ajankohtaista aineis-
toa. Keski-Suomen kansanedustajat tapaavat sa-
moin kerran kuukaudessa. Pääpaino kansanedus-
tajakokouksissa on maakunnan edunvalvontaan 
liittyvissä ajankohtaisissa asioissa.

Maakunnan edunvalvontatyössä Keski-Suomen 
eheyden säilyttäminen on yksi tärkeimmistä pai-
nopisteistä. Kansalliset työryhmät ja asiantunti-
jatapaamiset ovat merkittävässä roolissa kansal-
lisessa edunvalvontatyössä. Jatkuvaa edunval-
vontaa vaatii saavutettavuus niin lentäen, junalla 
kuin maanteitsekin. Keski-Suomen liitto on toimi-
nut aktiivisesti valtakunnallisissa ja osin euroop-
palaisissa liikennehankkeissa (TEN-T verkosto). 
Tasapuolinen palveluiden saavutettavuus on erityi-
sen tärkeä painopiste. Tähän haasteeseen on vas-
tattu mm. yhteispalvelupisteiden etäpalvelu-ko-
keilulla. Etäpalvelu-kokeilu jatkuu Keski-Suomes-
sa etäpalveluiden valtakunnallisena käyttöönot-
tona vaiheittain 2013 loppuvuonna ja 2014 alussa. 
Niin  valtion kuin yksityisten toimintojen sijoittu-
miseksi maakuntaan liitto tekee aktiivista edun-
valvontaa yhteistyössä eri osapuolten kanssa. Yh-
teistä edunvalvontaa varten laaditaan vuosittain 
kärkihankelista. 

Keski-Suomen liiton EU-edunvalvonta ja – yhteis-
työ tapahtuu pääosin Länsi-Suomen liittojen yhtei-
sen Eurooppa-toimiston kautta (WFEO, West Fin-
land European Office). Keski-Suomen liitto rohkai-
see paikallisia toimijoita ja verkostoja hyödyntä-
mään Länsi-Suomen liittojen Eurooppa-toimistoa 
ja sen verkostoja (mm. ERRIN, European Regions 
Research and Innovation Network).

Keskipohjola-komitean tärkeimpänä hankkeena on 
ollut jo vuosia Keskipohjolan kuljetuskäytävän ke-
hittäminen. Keskipohjola-komitean energia- ja ym-
päristötyöryhmän näkyvyyttä parannetaan Keski-
Suomessa energiatehokkuus -tietoiskuilla vuoden 
2014 aikana, johon saadaan erillisrahoitus Keski-
pohjola-komitealta. Lisäksi valmistellaan tapahtu-
maa liittyen Maailmanperintökohteisiin, ml. Petä-
jäveden kirkko ja Struven ketju. Keskipohjola- ko-
mitean suomenkielinen kanslia on ollut Keski-Suo-
men liitossa. 

Keski-Suomen liitto on jäsenenä Euroopan aluei-
den yhteistoimintaorganisaatiossa (Assembly of 
European Regions, AER), alueiden kilpailukykyins-
tituutissa (TCI, The Competitiveness Institute) ja 
Euroopan maakuntien ja energiatoimistojen ener-
gia- ja ympäristöjärjestö FEDARENEssa (European 
Federation of Agencies and Regions for Energy and 
Environment).

Keski-Suomen liitolla on lisäksi yhteistyösopimuk-
set tai muutoin vuosien ajan jatkunutta yhteis-
toimintaa useiden kansainvälisten partnereiden 
kanssa. Aktiivisinta yhteistyö on Puolan Swieto-
krzyskien alueen kanssa. Puolan kanssa tehty so-
pimus päivitetään toimintavuoden aikana. Uusia 
yhteistyön mahdollisuuksia  kartoitetaan mm. Pie-
tarin alueen ja Karjalan tasavallan kanssa.
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4.4  Maakunnan tilan seuranta ja 
ennakointi 
 
Keski-Suomen tilan seuranta ja ennakointi on aktii-
vista ja jatkuvaa. Seurannassa tarkastellaan Kes-
ki- Suomen kehitystä kansallisessa ja kansainväli-
sessä kehyksessä sekä arvioidaan seutujen ja kun-
tien asemaa ja tulevaisuuden näkymiä. Temaatti-
sesti tarkastellaan väestöä, yleistä talouskehitystä 
ja kuntataloutta, koulutusta ja osaamista, työmark-
kinoita sekä yritystoimintaa. Tilastollisia avainindi-
kaattoreita päivitetään säännöllisesti maakunnan 
yhteiselle tietopalvelusivustolle (www.keskisuomi.
info).

Keskipitkän ja pitkän aikavälin maakunnalliset ske-
naariot laaditaan laajassa yhteistyössä muiden en-
nakointiverkostoon kuuluvien tahojen kanssa neljän 
vuoden välein. Keski-Suomen liitto tuottaa säännölli-
sesti ennakointia tukevia julkaisuja kuten Keski-Suo-
men aikajana, maakuntakaavan seurantaraport-
ti, liikennejärjestelmäsuunnitelma, ympäristöohjel-
ma sekä erillistutkimuksia eri aloilta. Lisäksi liitto 
osallistuu seudullisten kehitysnäkymien pohdin-
taan osana Alueelliset kehitysnäkymät –prosessia 
ja tuottaa tulevaisuuden näkymiä luovan talouden ja 
sosiaali- ja terveysalan kehityksestä.

Keski-Suomen liitto sitoutuu maakunnallisen en-
nakoinnin vuosikellon toteutukseen, kahden vuo-
sittaisen tulevaisuusfoorumin järjestämiseen sekä 
maakunnallisen ennakointiryhmän koordinointiin. 
Tulevaisuudessa liitto sitoutuu hyödyntämään so-
siaalista mediaa tulevaisuuskeskustelun joukkois-
tamisessa sekä tehostamaan skenaarioiden seu-
rantaa ja vaikuttavuutta päätöksenteossa. Keski-
Suomen liitto vahvistaa omaa ennakointiosaamis-
taan yhteisten työpajojen avulla ja pyrkii viemään 
ennakoinnin vahvemmin ja läpinäkyvämmin osak-
si päätöksentekoa. Liitto perehtyy entistä parem-
min myös kansainväliseen ennakointiosaamiseen.

4.5 Toiminnan vaikuttavuuden arviointi   
  
4.5.1 Maakuntavaltuuston asettamien 
tavoitteiden arviointi

 
Maakuntavaltuusto asettaa toiminnalli-
set ja taloudelliset tavoitteet talous- ja 
toimintasuunnitelmassa. 

Maakuntavaltuuston asettamat tavoitteet ovat kun-
tien toiminnan ja palvelujen kehittämisen näkökul-
masta strategisia. 

Tarkastuslautakunnan tehtävä on kuntalain 71 §:n 2. 
momentin mukaan arvioida, ovatko valtuuston aset-
tamat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet toteu-
tuneet. Lautakunta voi myös tehdä esityksiä tilin-
tarkastuksen ja sisäisen valvonnan kehittämiseksi. 
Maakuntahallitus vastaa sisäisestä valvonnasta ja 
tarkastuksesta, joiden ohjeet se on hyväksynyt. To-
teuttamisvastuu on maakuntajohtajalla ja toimistol-
la sekä maakuntajohtajan osalta maakuntahallituk-
sella. Tilintarkastaja tarkastaa hallinnon, kirjanpidon 
ja tilinpäätöksen.

Sidosryhmien tyytyväisyyttä mitataan asiakastyy-
tyväisyyskyselyllä seuraavan kerran vuonna 2015. 

4.5.2 Muu toiminnan arviointi

Viranomaisten suunnitelmien ja ohjelmien ympäris-
tövaikutusten arviointia koskeva laki (SOVA-laki) oh-
jaa ympäristövaikutusten arviointia suunnitelmien 
ja ohjelmien valmistelussa ja hyväksymisessä. Vai-
hekaavojen ympäristövaikutusten arviointi perus-
tuu maankäyttö- ja rakennuslakiin. 

Maakuntakaavoituksen ja aluekehittämisen arvioin-
nissa on keskeisesti mukana maakunnan yhteistyö-
ryhmän asettama ympäristö- ja tasa-arvovaikutus-
ten arviointiryhmä (YVA-ryhmä). Se arvioi myös EU-
ohjelmasta rahoitettavat hankkeet, joilla on merkit-
täviä ympäristö- ja/tai tasa-arvovaikutuksia.

Vuoden alussa voimaan tuleva uusi aluekehittämis-
laki edellyttää maakunnan liitoilta kehittämistoimin-
nan vaikuttavuuden entistä tarkempaa seurantaa ja 
arviointia. Maakuntaohjelman tavoitteiden toteutu-
mista seurataan työ- ja elinkeinoministeriön valta-
kunnallisilla mittareilla. Länsi-Suomen maakuntien 
liittojen yhteistyö ohjelmien ja hankkeiden arvioin-
neissa jatkuu. Keski-Suomen liitto arvioi kaikkien  
EU –tukihakemusten yritysvaikutukset. 

Keski-Suomen liiton rahoittamien hankkeiden toi-
minta, tulokset ja talous raportoidaan ja arvioidaan 
vuosittain. Raportti sisältää EU:n, maakunnan kehit-
tämisrahan ja Keski-Suomen Kehittämisrahaston 
hankkeet.
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5.1 Talousarvio vuodeksi 2014
 
Kuntalain mukaan kuntayhtymän toiminnassa ja 
taloudenhoidossa on noudatettava talousarviota. 
Siihen tehtävistä muutoksista päättää valtuusto. 
Liiton toimisto muodostaa yhden tulosyksikön.

  euroa 
• jäsenkuntien maksuosuudet  3 402 000 
• investoinnit 0 
•  Keski-Suomen Kehittämisrahaston  
 kartuttaminen 750 000 
•  tilikauden yli/alijäämä 0

Maakuntavaltuuston sitova taso on jäsenkuntien 
maksuosuudet euroa, investoinnit, Keski-Suomen 
kehittämisrahaston kartuttaminen ja yli/alijäämä 
euroa. Maakuntahallituksen sitova taso on tiimi-
en netto. Toimistoa sitovat muut käyttötalouden 
määrärahat.

Maakuntavaltuuston asettama taloudellinen 
tavoite: 
Tilikauden ylijäämä on vähintään 0 euroa.  

 
Talousarvion toimintatulot ja –kulut ovat 3,9 mil-
joonaa euroa. Se jakaantuu jäsenkuntien maksu-
osuusrahoituksella rahoitettavaan liiton kiinteään 
toimintaan (2,7 miljoonaa euroa), kehittämisra-
hastoon (750 000 euroa) ja muulla rahoituksella 
rahoitettavaan projektitoimintaan (0,5 miljoonaa 
euroa). 

Keski-Suomen liiton suurin menoerä on henkilös-
tökulut (2,1 miljoonaa euroa). Henkilöstön palkka-
määrärahat on budjetoitu varautumalla 1 prosentin 
sopimuksen mukaisiin korotuksiin.     

Investointiosa on 0 euroa. 

5. TALOUSARVIO 2014

Rahoitusosan vuosikate on 0 euroa ja samoin ra-
havarojen muutos.  Vuonna 2014 EU:n rakennera-
hasto-ohjelmien hankkeiden maksatuksiin käy-
tettäneen ainakin 5 miljoonaa euroa. Hankkeiden 
maksatusta varten odotetaan ministeriöltä saman-
suuruista määrärahaa. Rahoitusosaan ei odoteta 
muutoksia taloussuunnitelmakaudella.

Maakuntahallitus hyväksyy maakuntavaltuuston 
hyväksymää talousarviota tarkentavan käyttö-
suunnitelman tammikuussa 2014. Toiminta- ja ta-
loussuunnitelman liitteenä 7 olevan käyttösuunni-
telman luvut voivat tarkentua käyttösuunnitelman 
hyväksymisvaiheessa. Projektien käyttösuunni-
telmaluonnokset on esitetty liitteessä 8.  

Maakuntavaltuusto on kokouksessaan 6.6.2012 
hyväksynyt tilivelvollisten luetteloon maakunta-
hallituksen jäsenet sekä toimistosta maakunta-
johtajan, suunnittelujohtajan, kehittämisjohtajan 
ja hallintopäällikön.   

Perussopimuksen mukaan suunnitelman 
mukaisten poistojen perusteet hyväksyy 
yhtymävaltuusto. 

Keski-Suomen liiton poistojen laskentaperusteet ja 
poistomenettely:

Keski-Suomen liiton koneiden ja kaluston sekä 
kiinteiden rakenteiden ja laitteiden (kirjanpidos-
sa aineelliset hyödykkeet) suunnitelman mukai-
nen poisto on 25 prosentin suuruinen jäännösar-
vopoisto. Osakkeilla ja osuuksilla ei ole suunnitel-
man mukaista poistoaikaa.

Liiton pienhankintaraja on 15.000 euroa. Maakun-
tahallitus voi määrittää rajan erikseen. 

Rahoitusosaan on koottu rahoituslaskelmaan tulo-
rahoitus, investoinnit ja muut pääomamenot sekä 
pääomarahoitus yhteen laskelmaan. Rahoituslas-
kelma täydentää tuloslaskelman antamaa kuvaa 
tulorahoituksen riittävyydestä, investoinneista, 
sijoituksista ja pääomarahoituksesta.
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Investointiosassa esitetään käyttöomaisuusin-
vestoinnit, rahoitusosuudet investointimenoihin ja 
käyttöomaisuuden myyntituotot. Investointiosaan 
on budjetoitu taloussuunnitelmakaudella 0 euroa.

Toimintatuottoja ovat myyntituotot (=jäsenkuntien 
maksuosuudet), maksutuotot, tuet ja avustukset 
sekä muut tuotot. Toimintakuluja ovat henkilöstö-
kulut, palveluiden ostot, aineet, tarvikkeet ja tava-
rat, avustukset ja muut kulut. 

5.2 Jäsenkuntien maksuosuudet
 
Jäsenkuntien rahoitus on yhteensä 3,402 miljoo-
naa euroa. Perussopimuksen § 24:n mukaan “jä-
senkuntien maksuosuudet määräytyvät edellise-
nä kalenterivuotena toimitetussa kunnallisvero-
tuksessa jäsenkunnittain kertyneiden ansiotulo- ja 
yhteisöverojen suhteessa. Verotietoina käytetään 
valmisteluvaiheessa saatavissa olevia viimeksi 
vahvistetun verotuksen verotietoja”.  

Vuoden 2014 maksuosuudet lasketaan verovuo-
den 2012 verotustietojen perusteella. Maksuosuu-
det kunnittain on esitetty liitteessä 6. 

5.3 Talousarvioasetelma
 
Keski-Suomen liiton talousarvio on laadittu kunta-
lain, soveltuvin osin kirjanpitolain ja kirjanpitolau-
takunnan kuntajaoston antamien yleisohjeiden 
mukaisesti. Kuntalain mukaan talousarviossa on 
käyttötalous- ja tuloslaskelmaosa sekä investoin-
ti- ja rahoitusosa. Käyttösuunnitelma on laadittu 
Suomen kuntaliiton tililuettelomallin mukaisesti.  

Talousarvion tuloslaskelmaosassa on esitetty toi-
mintatuotot ja -kulut, rahoitustuotot ja –kulut, pois-
tot käyttöomaisuudesta ja muista pitkävaikuttei-
sista menoista, satunnaiset tuotot ja kulut sekä 
tilikauden tuloksen jälkeen poistoeron lisäys/vä-
hennys, varausten lisäys/vähennys ja rahastojen 
lisäys/vähennys. Tuloslaskelma päättyy tilikauden 
yli- tai alijäämään. 

Käyttötalousosassa on esitetty liiton toimintatuo-
tot ja –kulut kustannusalueittain ja –paikoittain. 
Kustannusalueet ovat pääosin liiton organisaa-
tion mukaisia “osastoja”. Toimiston yhteiset kus-
tannukset on kirjattu kustannuspaikkaan 9999 
“yhteiskustannukset”. 

Talousarvion käyttötalousosassa on käytetty seu-
raavia kustannusalueita ja – paikkoja: luottamus-
henkilöhallinto (maakuntavaltuusto, tarkastuslau-
takunta ja maakuntahallitus), maakuntajohtajan 
kustannuspaikka, hallinto, alueidenkäyttö, alue-
kehitys ja yhteiskustannukset. Muulla kuin jäsen-
maksurahoituksella toimivat projektit on budje-
toitu yhdelle tulosalueelle. Uusille projekteille pe-
rustetaan kustannuspaikkoja seurannan tarpeen 
mukaan.

Rahoitusosaan on koottu rahoituslaskelmaan tulo-
rahoitus, investoinnit ja muut pääomamenot sekä 
pääomarahoitus yhteen laskelmaan. Rahoituslas-
kelma täydentää tuloslaskelman antamaa kuvaa 
tulorahoituksen riittävyydestä, investoinneista, 
sijoituksista ja pääomarahoituksesta.

Investointiosassa esitetään käyttöomaisuusin-
vestoinnit, rahoitusosuudet investointimenoihin ja 
käyttöomaisuuden myyntituotot. Investointiosaan 
on budjetoitu taloussuunnitelmakaudella 0 euroa.

Toimintatuottoja ovat myyntituotot (=jäsenkuntien 
maksuosuudet), maksutuotot, tuet ja avustukset 
sekä muut tuotot. Toimintakuluja ovat henkilöstö-
kulut, palveluiden ostot, aineet, tarvikkeet ja tava-
rat, avustukset ja muut kulut. 
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LIITE 1

Maakuntavaltuuston jäsenet 2013 – 2016   
Maakuntavaltuuston puheenjohtaja Mauri Pekkarinen (kesk), Jyväskylä  
1. varapuheenjohtaja Ahti Ruoppila (sdp), Jyväskylä
2. varapuheenjohtaja Tommi Lunttila(kok), Äänekoski

JÄSEN VARAJÄSEN

HANKASALMI
Talouspäällikkö Anja Kauppinen (kesk) Maanviljelijä Esko Pöyhönen (kesk)
Laivakokki Esko Repo (sdp) Lähihoitaja Minna Pynnönen (sdp)

JOUTSA
Pankinjohtaja  Heikki Kuurne (kesk)  Osastonhoitaja Sari Järvinen (kesk)  
Sähköverkkoasentaja Keijo Suomalainen (sdp) Kasvatustiet.maist. Eero Peltoniemi (sdp) 
  
JYVÄSKYLÄ
Professori Jukka Ammondt (vihr) Maaseutuyrittäjä Marja Komppa (vihr)
Ylikonstaapeli, eläkk. Aimo Asikainen (kesk) Talouspäällikkö Jari Colliander (kesk)
Toiminnanjohtaja Jari Blom (sdp) Kansaned.avustaja Touko Aalto (vihr)
Yrittäjä, eläk. Matti Björk (ps) Professori Mauno Vanhala (ps) 
Sosiaalityöntekijä Maia Fandi (vihr) Rehtori Meri Lumela (vihr)
Koulutuspäällikkö Pauliina Holm (kok) Erikoislääkäri Johanna Tuukkanen (kok)
Sairaanhoitaja Mervi Hovikoski (sdp) Sairaanhoitaja Kaija Haapsalo (sdp)
Johtaja Jorma Hyökyvaara (kok) Kansanedustaja Sinuhe Wallinheimo (kok)
Linja-autonkuljettaja Jukka Hämäläinen (sdp) Toimitusjohtaja Kimmo Ojala (sdp) 
Upseeri Juha Jokitalo (kesk) Opettaja Jyri Ylönen (kesk)
Lähettäjä, eläk. Raimo Kinnunen (sdp) Professori Kimmo Suomi (sdp)
Myyjä Heli Kupari (ps) Insinööri, piirisihteeri Jorma Uski (ps)
Sairaanhoitaja Minna Mäkinen (ps) Yrittäjä Ari Saxberg (ps)
Pääluottamusmies Pentti Mäkinen (sdp) Lehtori, toimittaja Toni Melville (sdp)
YTM, projektityöntekijä Riitta Mäkinen (sdp) Liik. suunn. –ohjaaja Anna-Leena Sahindal (sdp)
Kansanedustaja Aila Paloniemi (kesk) Opiskelija Johanna Karjula (kesk)
Kansanedustaja Mauri Pekkarinen (kesk) Lakimies Eino Lahtinen (kesk)
Luokanopettaja Kaisa Peltonen (vihr) Koulukuraattori Tuija Mäkinen (vihr)
Puuseppä Matti Pöppönen (vas) Controller Vesa Kupari (vas)
Fysioterapeutti Heidi Rentola (kesk) Projektipäällikkö Kirsi Knuuttila (kesk)
Aluejohtaja Ahti Ruoppila (sdp) Yrittäjä Kauko Isomäki (sdp)
Yrittäjä, opiskelija Antti Saleva (kok) Opiskelija Caius Forsberg (kok)
Yrittäjä Jaakko Selin (kok) Kiinteistönvälittäjä Reijo Savolin (kok)
Perhepäivähoitaja Eila Simola (sdp) Erikoislääkäri Kati Kähkönen (sdp)
Lastentarhanopettaja Juhani Starczewski (kd) Peruskoulunopettaja Rami Sipilä (kd)
Eversti evp Juha Suonperä (kok) Kapteeni, evp Pauli Partanen  (kok)
Kansanedustaja Eila Tiainen (vas) Opiskelija Marjukka Huttunen (vas)
Toiminnanjohtaja Kati-Erika Timperi (kok) LitM Terhi Pulli (kok)
Kansanedustaja Kauko Tuupainen (ps) Eduskunta-avustaja Tapani Mäki (ps)
Kihlakunnansyyttäjä Marika Visakorpi (kd) Pastori Vesa Pylvänäinen (kd)
Eläkeläinen Tuulikki Väliniemi (sdp) Henk. kehittämispääll. Ulla Lauttamus (sdp)
Laitosmies Kari Yksjärvi (vas) Suunnittelija Paul Abbey (vas)
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JÄMSÄ
Eläkeläinen Esko Järvenpää (ps) Osastonsihteeri Eila Sahala (ps)
Lukion lehtori Merja Lahtinen (kesk) Maanviiljelijä Markku Sipilä (kesk)
Pituusleikkurimies Arto Lampinen (sdp) Sairaanhoitaja Piritta Rantanen (sdp)
Toimittaja Arja Paakkanen (vas) Kirjastonhoitaja Tommi Tapiainen (vihr)
Fysioterapeutti Aira Putkonen (kok) Sairaanhoitaja Lotta Ahola (kok)
Sairaanhoitaja Sanna Rajala (sdp) Eläkeläinen Reijo Himanen (sdp)

KANNONKOSKI
Farmaseutti Kirsi Saari (kesk)  Maanviljelijä Asko Hänninen (kesk)

KARSTULA
Maanviljelijä Juha Laaksonen (kesk) Yrittäjä Anita Saarelainen (kesk)
Sähkömies Juha Manni (sdp) Ap.toim.hoitaja Sirkka-Liisa Vainiola (sdp) 

KEURUU
TM, rovasti Lauri Oinonen (kesk) Hoitaja Hellevi Sipponen (kesk)
Kunnossapitoasentaja Harri Oksanen (ps) Yrittäjä Joonas Röppänen (ps)
Pastori, markkinointijohtaja Onni Haapala (kd) Eläkeläinen Mervi Korkeala (kok
   
KINNULA
Eläkeläinen Olavi Tuikkanen (sdp) Perhehoitaja Virpi Piispanen (sdp)

KIVIJÄRVI
Maaseutusihteeri Erkki Leppänen (kesk) Yrittäjä Eeva-Liisa Tobiasson  (kesk)

KONNEVESI
Fysioterapeutti Virpi Poikolainen (kesk) Toim. joht. eläkk. Heikki Oittinen (kesk)

KUHMOINEN
Kotiäiti Silmu Sarvala (sdp) Taksiyrittäjä Kari Launonen (sdp)

KYYJÄRVI
Maanviljelijä Tapio Niskala (kesk) Kotiäiti Johanna Humalajoki (kesk)

LAUKAA
Sosionomi, perheenäiti  Riitta-Liisa Kanniainen (kesk) Maanviljelijä, Juhani Anttonen (kesk)
Yrittäjä, parturi-kampaaja Anita Kuniala (kok) Diplomi-insinööri Jorma Jolanki (kok)
Kunnossapitoasentaja Marko Manninen (ps) Autonkuljettaja Pekka Ahonen (ps)
Kunnallisneuvos Helena Pihlajasaari (sdp) Eläkeläinen Markku Autio (sdp)
Opettaja Hannele Vestola (vihr) Päiväkotijohtaja Kerttu Laitinen (kok)

LUHANKA
Maa- ja metsätalousyrittäjä Ahti Weijo (kok) Yrittäjä Päivi Seppälä (kok)

MULTIA
Maanviljelijä Marita Salenius (ps) Hitsaaja Helena Kurvinen (vas)



27

Keski-Suomen liitto

MUURAME
Erikoissairaanhoit., työsuojeluvaltuutettu Asko Juuti (sdp) Uimahallin esimies Eija Rantanen (sdp)
Asianajaja Tero Lakka (kok) Luokanopettaja Marja Raiskinmäki (kok)
Toiminnanjohtaja Pauliina Maukonen-Kärkkäinen (kesk) Linja-autonkuljettaja Kari Pajunen (ps)

PETÄJÄVESI
Maanviljelijä Mikko Tiirola (kesk) Perushoitaja  Mervi Ässämäki (kesk)
Yrittäjä Hannu Ässämäki (ps) Yrittäjä Ritva Lehtonen (ps)  

PIHTIPUDAS
Maatalousyrittäjä Jyrki Hollanti (kesk) Eläkeläinen Paula Kivinen (kesk)
Eläkeläinen Tapio Saastamoinen (vas) Ostoesimies, eläkk. Reijo Jämsen (sdp)

SAARIJÄRVI
Hankekoordinaattori Petri  Honkonen (kesk) Agronomi, mv. Jukka Ruunaniemi (kesk)
Yrittäjä Esa Järvinen (kok) Maanviljelijä Pentti Tuomi (ps) 
Robotinkäyttäjä Sami Tuominen (sdp) Eläkeläinen Aaro Lahtinen (sdp)

TOIVAKKA
Metsätalousteknikko, eläkk. Tapio Salmi (kd) Enn. ehk. perhetyötekijä Jaana Marttinen (vas)

UURAINEN
Sosionomi Toimi Kankaanniemi (ps) Eläkeläinen Jarkko Lehtovirta (kesk)

VIITASAARI
Perhehoitaja Leila Haiko (kesk) Maa- ja metsätalousyritt. Jussi Kananen (kesk)
Liikkeenharjoittaja Mervi Rihto (kok) Toimitusjohtaja Hannu Suni (kd)

ÄÄNEKOSKI
Toimialavastaava Laura-Liisa Hyytiäinen (kesk) Kunnallisneuvos Risto Kumpu (kesk)
Maanviljelijä Tommi Lunttila (kok) Terveydenhoitaja Kyllikki Lång (kok)
Työnohjaaja Sirpa Martins (vas) Erityisluokanopett. eläkk. Tapio Heimonen (vas)
Työsuojeluvalt., liikunnanopettaja Hannu Penttinen (sdp) Kehitysvamm. ohjaaja Merja Närhi (sdp)
Palveluohjaaja  Suvi Tikander (ps) Sosiaalialanohjaaja Marke Tuominen (ps)
Rehtori Jaana Tani (vihr) THM, sairaanhoitaja Piia Soininen (kd)

Maakuntavaltuuston sihteeri: hallintopäällikkö Pirjo Ahola
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LIITE 2

Maakuntahallituksen jäsenet 2013 – 2014

JÄSEN VARAJÄSEN

KESKUSTA
Ylikonstaapeli, eläkk. Aimo Asikainen, Jyväskylä Apulaisrehtori Tuulia Ikkelä-Koski, Jyväskylä
Rakennusmestari Mika Kyrö, Jämsä Ravintola-alan yrittäjä Milla Rautanen, Keuruu
Terveyskeskuslääkäri Eija Kiljala, Pihtipudas Hoitoapulainen Arja Rekonen, Kinnula
Maanviljelijä Pekka Lankia, Joutsa, 1. vpj Yrittäjä Juha Hiekkanen, Toivakka

SDP
Järjestösihteeri Ulla Perämäki, Muurame, pj Vastaava vahtimestari Kari Kumpulainen, Äänekoski
Hammashoitaja Leena Kalmari, Laukaa  Professori Kimmo Suomi, Jyväskylä
Asentaja Rolf Nyholm, Äänekoski Sairaanhoitaja Piritta Rantanen, Jämsä

KOKOOMUS
Yrittäjä Sari Saarinen, Keuruu Edustaja Ossi Tamminen, Kyyjärvi
Eversti evp Juha Suonperä, Jyväskylä Koulutuspäällikkö Pauliina Holm, Jyväskylä

PERUSSUOMALAISET
Maanviljelijä, herastuomari Pentti Tuomi, Saarijärvi Yrittäjä Leevi Marila, Karstula
Sosiaalialanohjaaja Marke Tuominen, Äänekoski Yrittäjä Joonas Röppänen, Keuruu

VASEMMISTOLIITTO
Toimistosihteeri Marja Leena Makkonen, Jyväskylä, 2. vpj Toiminnanohjaaja Sirpa Martins, Äänekoski

VIHREÄT
Kansanedustajan avustaja Touko Aalto, Jyväskylä Tutkijatohtori, LitT Elina Sillanpää, Laukaa
 

Maakuntahallituksen sihteeri: hallintopäällikkö Pirjo Ahola
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LIITE 3

Tarkastuslautakunnan jäsenet 2013 – 2016

JÄSEN VARAJÄSEN

Toimitusjohtaja Esa Järvinen, Saarijärvi (kok), pj Liikkeenharjoittaja Mervi Rihto, Viitasaari (kok)
Yrittäjä Matti Björk, Jyväskylä (ps), vpj Projektipäällikkö Meiris Suominen, Toivakka (ps)
Maanviljelijä Jouko Huumarkangas (kesk) Opettaja Jyri Ylönen, Jyväskylä (kesk)
Yrittäjä Leena Jäntti, Hankasalmi (kesk) Tarmo Kemppainen, Muurame (kesk)
Pääkirjanpitäjä Sisko Linna, Viitasaari (sdp) Työkoneasentaja Tuomo Alanen, Jämsä (sdp)

Tilintarkastaja Erkka Ollila, Jyväskylä 

Tarkastuslautakunnan sihteeri: hallintosihteeri Helena Anttonen 
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LIITE 4

Maakunnan yhteistyöryhmän jäsenet

JÄSEN VARAJÄSEN

Keski-Suomen liitto ja jäsenkunnat

Mikko Tiirola, Petäjävesi pj. (kesk) Mika Kyrö, Jämsä (kesk) 
Ulla Perämäki, Muurame 1. vpj. (sdp) Kimmo Suomi, Jyväskylä (sdp)
Tuulia Ikkelä-Koski, Jyväskylä (kesk) Pekka Lankia, Joutsa (kesk)
Eija Kiljala, Pihtipudas (kesk) Aimo Asikainen, Jyväskylä (kesk)
Rolf Nyholm, Äänekoski (sdp) Leena Kalmari, Laukaa (sdp)
Sari Saarinen, Keuruu (kok) Juha Suonperä, Jyväskylä (kok)
Pentti Tuomi, Saarijärvi (ps) Marke Tuominen, Äänekoski (ps)

Valtion viranomaiset ja muu valtionhallinto
Juha S. Niemelä 2. vpj Jyrki Saarivaara
Eija Heinonen   Eija Haatanen
Jukka Lehtinen Pasi Pirtala
Kari Lehtinen Päivi Halinen
Marjut Mikkola Marja-Riitta Vest
Asko Saarinen Erkki Hirvonen

Työmarkkina- ja elinkeinojärjestöt
Arto Tiitinen, 3. vpj Jari-Pekka Koponen
Marja-Liisa Järvinen  Kaija Taipale
Alpo-Petteri Kokkonen Tuula Peltonen
Paula Pusa Jyrki Savolainen
Ahti Ruoppila Sirpa Moilanen
Matti Skyttä  Maija-Kaisa Paananen

Maakunnan yhteistyöryhmän sihteeri: ohjelmapäällikkö Pirjo Peräaho
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LIITE 5

Henkilöstö 1.10.2013     
Keski-Suomen liiton toimisto (sähköposti: etunimi.sukunimi@keskisuomi.fi)
 Matkapuhelin  
MAAKUNTAJOHTAJAN TIIMI  
Maakuntajohtaja Anita Mikkonen  040 595 0011 
Maakuntajohtajan sihteeri (sijainen) Helena Anttonen 040 595 0019 
Maakuntajohtajan sihteeri Laura Karjalainen (perhevapaa) 040 595 0010 
Maakunta-asiamies Hannu Koponen 040 595 0009 
Maakuntasuunnittelija Kirsi Mukkala 040 595 0002

ALUEKEHITYS
Kehittämisjohtaja Hannu Korhonen 040 595 0016 
EU-sihteeri Päivi Blå 040 595 0013 
Projektipäällikkö Arja Harmainen (määräaikainen)
Viestintäsuunnittelija Anu Huotari (määräaikainen) 040 595 0133 
Viestintäpäällikkö Merja Lahti 040 595 0000  
Ohjelmapäällikkö Hilkka Laine  040 595 0014 
Matkailukoordinaattori Leena Pajala 040 595 0015 
Projektipäällikkö Raija Partanen (määräaikainen) 040 595 0139
Ohjelmapäällikkö Pirjo Peräaho 040 595 0008 
Kehittämispäällikkö Veli-Pekka Päivänen  040 595 0005 
Koulutuksen kehittämispäällikkö Anu Tokila 040 595 0469

ALUEIDENKÄYTTÖ
Suunnittelujohtaja Olli Ristaniemi 040 595 0052 
Komiteasihteeri Virpi Heikkinen (määräaikainen)  040 595 0178 
ATK-valmistelija Juuso Huhtala  040 595 0174 
Projektipäällikkö Ari Jäntti (määräaikainen) 040 595 0128
Liikenneinsinööri Pekka Kokki 040 595 0006 
Maakuntainsinööri Jarmo Koskinen 040 595 0007 
Maakuntasuunnittelija Hanna Kunttu 040 591 5901  
Kehittämispäällikkö, ICT Timo Mäki-Kuutti (määräaikainen)  040 734 2635
Ympäristöpäällikkö Reima Välivaara  040 595 0918 

HALLINTO
Hallintopäällikkö Pirjo Ahola 040 595 0003 
Toimistosihteeri Piia Ahonen (osa-aikainen, 50%) 040 595 0181  
Taloussihteeri Katja Antikainen  040 595 0004   
Hallintosihteeri Helena Anttonen 040 595 0019  
Toimistosihteeri Riitta Heiskanen 040 595 1274
Maksatustarkastaja Arja Orell-Kauppinen 040 590 3202 
Tietopalvelusihteeri Mari Saalamo 040 590 4264 
Virastomestari Toni Takala (määräaikainen) 040 590 1204
Toimistosihteeri Pirkko Tuovinen 040 021 0327 
Toimistosihteeri Marja-Leena Tuunanen 040 595 0189 

Länsi-Suomen EAKR -ohjelma 
Ohjelmapäällikkö Seppo Haukka 040 595 0012 
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LIITE 6

Jäsenkuntien maksuosuudet 2014

kunta kunnallisvero 
ansio- ja 

pääomavero-
tuloista 2012

kertymäosuus 
yhteisövero- 
tuloista 2012

ansio- ja 
yhteisöverot 

yhteensä

lopullinen  
maksuosuus 

yht. 2014

maksuosuus 
2013

muutos 2013 / 2014 Maksu- 
osuudesta 

Kehittämis- 
rahastoon 

 € € € € € € % €

Hankasalmi 12 104 062 722 312 12 826 374 53 654 53 898 -244 -0,5 11 828

Jyväskylä 393 800 239 19 041 287 412 841 526 1 726 954 1 710 462 16 492 1,0 380 722

Laukaa 51 599 049 1 888 300 53 487 349 223 743 222 297 1 446 0,7 49 326

Muurame 30 789 299 1 503 574 32 292 873 135 084 132 560 2 524 1,9 29 780

Petäjävesi 9 744 671 500 728 10 245 399 42 857 43 196 -399 -0,8 9 448

Toivakka 6 203 019 321 371 6 524 390 27 292 26 973 319 1,2 6 017

Uurainen 7 945  773 357 341 8 303 114 34 733 35 347 -614 -1,7 7 657

Joutsa 10 985 268 976 572 11 961 840 50 037 52 054 -2 017 -3,9 11 031

Luhanka 1 599 203 184 234 1 783 437 7 460 7 663 -203 -2,6 1 645

Keuruu 27 394 108 2 098 091 29 492 199 123 369 128 670 -5 301 -4,1 27 198

Multia 3 887 604 705 449 4 593 053 19 213 20 014 -801 -4,0 4 236

Jämsä 70 497 282 3 533 674 74 030 956 309 678 316 755 -7 077 -2,2 68 271

Kuhmoinen 5 629 216 596 692 6 225 908 26 044 27 702 -1  658 -6,0 5 742

Konnevesi 6 467 088 549 984 7 017 072 29 353 29 584 -231 -0,8 6 471

Äänekoski 58 873 409 5 290 511 64 163 920 268 404 257 713 10 691 4,1 59 172

Kannonkoski 3 002 237 397 564 3 399 801 14 222 15 123 -901 -6,0 3 135

Karstula 8 980 555 1 090 221 10 070 776 42 127 44 022 -1 895 -4,3 9 287

Kinnula 3 494 682 377 111 3 871 793 16 196 16 702 -506 -3,0 3 571

Kivijärvi 2 454 782 400 384 2 855 166 11 943 12 572 -629 -5,0 2 633

Kyyjärvi 3 163 115 400 843 3 563 958 14 908 15 850 -942 -5,9 3 287

Pihtipudas 9 220 863 1 077 993 10 298 856 43 081 44 316 -1 235 -2,8 9 498

Saarijärvi 23 755 608 1 844 545 25 600 153 107 088 112 146 -5 058 -4,5 23 608

Viitasaari 16 071 817 1 752 371 17 824 188 74 560 76 381 -1 821 -2,4 16 437

KESKI-SUOMI 767 662 949 45 611 152 813 274 101 3 402 000 3 402 000 0 0,0 750 000

Lähde: Ennakkotieto verovuoden 2012 veroista (taulukko N101, 16.9.2013)
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LIITE 7

Keski-Suomen liiton talousarvion käyttösuunnitelma 2014                  Luonnos 24.9.2013

TULOSLASKELMA  TP 2012 TA 2013 TA 2014 MUUTOS 2013 – 2014  
 euroa euroa euroa euroa % 

TOIMINTATUOTOT 4 872 633,02 4 210 400 3 886 000 -324 400 -7,7 
Korvaukset kunnilta (=maksuos.) 3 402 000,00 3 402 000 3 402 000 0 0,0 
Muut myyntituotot 116 709,18 25 400 26 000 
Maksutuotot 0 0 0 0 - 
Tuet ja avustukset 1 353 203,84 783 000  458 000 -325 000 -41,5 
Muut tuotot 720,00 0 0 0 -  
 
TOIMINTAKULUT -4 736 690,02 -4 210 400 -3 886 000 -324 400 -7,7 
Henkilöstökulut -2 314 972,45 -2 174 100 -2 085 000 -89 100 -4,1 
Palvelujen ostot -1 264 896,61 -1 008 200 -700 000 -308 200 -30,6 
Aineet, tarvikkeet, tavarat -85 902,07 -70 000 -65 000 5 000  -  
 Avustukset -870 433,91 -781 000 -831 000 50 000 6,4 
  * sis. K-S kehittämisrahasto (762 235,82  e) (750.000 e)  (750.000 e)     
Muut toimintakulut -200 484,98 -177 100 -205 000 27 900 15,8 
 
TOIMINTAKATE 135 943,00 0 0 0 - 

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT 14 564,90 0 0 0 -   
Korkotuotot 14 566,95 0 0 0 -                     
  Muut rahoitustuotot 0 0 0 0 -   
  Korkokulut -2,05 0 0 0 - 
  Muut rahoituskulut 0 0 0 0 -  
 
VUOSIKATE 150 507,90 0 0 0 - 

Poistot käyttöomaisuudesta ja muista      
pitkävaikutteisista menoista -9 380,00 0 0 0 - 

Satunnaiset tuotot ja kulut 0 0 0 0 - 
  Satunnaiset tuotot 0 0 0 0 -   
  Satunnaiset kulut 0 0 0 0 -

TILIKAUDEN TULOS 141 127,90 0 0 0 -

Poistoeron lisäys (-) 0 0 0 0 - 
Poistoeron vähennys (+) 5 475,00 0 0 0 - 
Varausten lisäys (-)  0 0 0 0 - 
Varausten vähennys (+) 0 0 0 0 - 
Rahastojen lisäys (-)  -750 000 -750 000 -750 000 0 0,0 
Rahastojen vähennys (+) 750 741,52 750 000 750 000 0 0,0   
 

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ) 147 344,42 0 0 0 0,0
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TOIMINNAN TAVOITTEET JA TALOUSSUUNNITELMA 2014 – 2016 sekä 
TOIMINTASUUNNITELMA JA TALOUSARVIO 2014

LIITE 8

Keski-Suomen liiton talousarvion käyttösuunnitelma 2014                   Luonnos 24.9.2013            
Käyttötalous tulo- ja menolajeittain sekä kustannusalueittain  
projektit
  TA 2014 Keski- proj.  EU-ohj.                          EAKR  ICT                        K-S matk.  

TUOTOT YHTEENSÄ 449 000 15 000 50 000 165 000 93 000 76 000  50 000  
3135 Myyntituotot kunnilta 0 0 0 0 0 0  0        
3140 Muut myyntituotot 0 0 0 0 0 0  0         
3310 Tuet ja avustukset valtiolta 0 0 0 0 0 0  0         
3315 Tuet ja avustukset EU:lta 0 0 0 0 0 0  0        
3330 Muut tuet ja avustukset  449 000 15 000 50 000 165 000 93 000 76 000  50 000              
 
 
TOIMINTAKULUT YHTEENSÄ  449 000 15 000 50 000 165 000 93 000 76 000  50 000                   
 
Henkilöstökulut 268 000 13 000 0 122 000 72 000 61 000  0           
4000 Maksetut palkat ja palkkiot 220 000 10 000 0 100 000 60 000 50 000  0          
4100 KuEl-maksut 39 000 2 000 0 18 000 10 000 9 000  0           
4150  Kansaneläke-ja sairausvak. 6 000 1 000 0 3 000 1 000 1 000  0    
4160  Työttömyysvakuutusmaksut 3 000 0 0 1 000 1 000 1 000  0   
4170   Tapaturmavakuutusmaksut 0 0 0 0 0 0  0    
4230  Sairausvakuutuskorvaukset  
 
Palvelujen ostot  123 000 2 000 0 42 000 15 000 14 000  50 000  
4340  Tsto-, pankki-ja asiantunt.  80 000 0 0 20 000 5 000 5 000  50 000  
4350   Painatukset ja ilmoitukset 2 000 0 0 1 000 1 000  0   0   
4360   Posti- ja telepalvelut  5 000 0 0 3 000 1 000 1 000  0  
4370    Vakuutukset 0 0 0 0 0  0   0   
4380    Puhtaanapito ja pesulapalv. 0 0  0 0 0 0  0   
4390    Huoneiston kunnossapitopalv. 0 0 0 0 0 0  0   
4410    Majoitus- ja ravitsemispalv. 16 000  1 000 0 5 000 5 000 5 000  0   
4420   Matkustus- ja kuljetuspalv. 17 000 1 000 0 10 000 3 000 3 000  0  
4430   Sosiaali-ja terveyspalvelut 0 0 0 0 0 0  0  
4440   Opetus-ja kulttuuripalvelut 3 000 0 0 3 000 0 0  0  
4460   Muut yhteistoimintaosuudet 0 0 0 0 0 0  0 
4470    Muut palvelut 0 0 0 0 0 0  0  
 
Avustukset 56 000 0 50 000 0 6 000 0  0  
4740    Avustukset yhteisöille 56 000 0 50 000 0 6 000 0  0  
 
Muut toimintakulut  2 000 0 0 1 000 0 1 000  0  
4820    Huoneistojen vuokrat/yhtiöv. 2 000 0 0 1 000 0 1 000  0  
 

KUNTIEN MAKSUOSUUSRAHOITUS 0 0 0  0 0 0     0   
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